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EXECUTIVE ORDER NO. 273

ADOPTIJ'VG A \,'ALUE-ADDED TAX, At1ENDING FOR THIS PURPOSE
CERTAIN PROVISIONS OF THE NATIONAL INTERNAL REVENUE CODE, AND
FOR OTHER PU/JPOSES-

"
WHERF;:::AS, thet-e' is a need to rat.ionalize the Pt-esent

s}'ste.I!]'pf t,~_"(ing goods arId set-v.ices tl)-' imposir!g a
mul ti-st~~e \-'alue-added ta.X' to replace tJ-,e tax on ot-igirlal
arId sutlSf:?(~Uent sal~?s ta.X' and pet-cerltage tax on cet-ta.in set--
"; C"""'<;; .-".,. .""'- ..\'..

WHE,I?EAS, the adoptiorl of the value-aa'ded tax is one
the styuct;ural ;.-erL"?t-lns pro'.t'jded jrl tt,e 1 ~;-IL=:6 Ta..'X RE?form J
grall1 wt,ic:t, js dl:'?s_igned to silnpli fy ta..'X adm.inistt-at.iorl
m,~ke the ta.'X sJ.'ste.flJ mOt-e e{=!ui tattle; arId

\

of
Pf~O-

arid

,f..;HEREA$~ it is a.lso r'f.:"ceSSc'trJ.' to anJer/d, ,-e\t'ise and
,-er:u,'lJL,er tr/e p,-o\t'isi(.1ns of the Nat_iorlr:.7l- Inte'-,r,al Rel..'enue Code
':"i'rld t:o tr~7r.,sfe'- tr/e c:ollection of c'e,-tclirl taxes as a corlse-
'::;tli:'?rlce (."}f t:his and pre,,'ious amerldlnerlts in o,-def- to
5 t,-erlg th6'rl arid improve tax admir/istratiol-' arid facili tc/te c:om-
pli~7/7/ e thereof.

NOW" THEREFORE, I7 CORAZON C. AQUINO.
PhiJippirles, do her-et,}' ot-der:

P,.-esi o'er, t 'b( the

SECTION 1. The provisions or Title IV governing ex-
cise ta~'es are hereby transferred t,o Title VI and replaced
l4ith new provisions imposing a value-added tax to read as
fo11 0I0Io'$:

"TITLE IV- VALUE-ADDED TAX

"Chapter 1- Imposi tion of Tax

"'SEC- 99. Persons liable. -Any person who;" in the
COI..lrse o.p trade or bl..ls.iness, sells, barters or exchanges
goods. t-erlders services, 'or erlgages in similar trarlsactiorls
and arty person who imports goo<js shall be subject to the
valile-added tax (VAT) imposed in Sectiorls 100 to 102 of this
C d "-0 e..

" '..:
"SEC. 100- V~:!u~-added tax on sale of Qoods- -:- (a) Rate

and base of tax" ~. Thet"e shall t)e levied, assessed and col-
-.,lecte(j on e'/ery :sale, .barter, Ot- exchang~ ~,of goods, a

value~added taxeql.livalentto10%of the grosssellihg price
Ot- gross-sold~:"bat--tere(j.Ot- ex-
cht':1nged, .such'::;~tax~to~~::b'e~paia:'by:.the:selleY':.;~~:6r. tt-ansferor:..'.- ',-"","."-,."c,'Cc',c,, ..;-,
Provided, That ,the;.;f611owing:sales' bY~VAT~regiStered persons
~libeSubJe~t::ti?;.6.% ::::' .;.,

i~g.~:1~~~i\~~t.t6

Mf~ 105::.8



"(1) expor t sales; arl/j

II (2) s;:iles to pet-sons or erltities whose exemption l.lrlder

special 1~1ws or irlternatiorlal agreemerlt.s to l-Jhich the Philip-
pirles is a sigr,atot-Y effectiveJ.y sl.lt>.iects Sl.lch sales to zet.o
t-ate -

.."Expot-t sales' mearls the sale arId shipmerlt or exporta-
t.iorl of gOOfjS ft-om t.he Philippirles to C:"i fot-eigrl col-lntry, ir-
t-espec:t.ive of arty shippirlg at-t-arrgemer,t t.hat. may t>e agt-eed
uporl vJhich may irlfll-lerlce Ot- fjetet-mirle the tt-ansfer of owrI9t--
shil=-) of.., t.he .goods so eXPot-ted, Ot- fot-eigrl CI-lrrer.lc:y de-
r,omina.t,~:d" sales -"Fot-eigrl CI-lt-t-erlcy denominC:"ited sales' me~1rrS
sales .t.o r.IOrlt-esiderlt.s of goods assemble,:! or manl-lfac:tl-lt-ed irl
the Ph i 1 ippirres. fot- de.l ivet-y to t-esi<jert ts irt the Philipp.irles
arid paid fot- in corlvert.it>le fot-eigrl Ci-lt-t-ericy t-emit.ted t.ht-ol-lgh
'the barlkircg system irl t.he Philippines-

It (b) Trarlsactions deemed sale.

t.iL")r'JS shaU be deemed s':11e;
-The followirl9 trarlsac-

..(1) Transfer, use, Ot- conslJmptiorl riot .in the c:olJrse l,f
business of gOO(js ot-igirlally interl(jed fot- s<:"tle Ot- fot- .IJse
irl the COIJrse of t>IJsiness.

(2 tt-arlsferDistt- ibl.J.tiorl at"

to:

(A) theshat~eholdet-s or irlvestot~s as shat-e
pt-of i t.s of the VA T-t-egistere(:! pet~sor,

iQ
Qt-

(B) creditors irl paymer,t of debt

II (3) Consigrlmerlt of goods if act.l.lal sale is not" made

withirl 60 days following the .date sl.lch goods wet-e c'orlsigrled,-

,".(4) Retir-emerlt from or- cessation of blJ.sirless, with r-e-
spect to inventories of tax':-ttlle goods exist.irlg as ofsl.Jch r-e-
tit-ement or cessation-

II (C) Changes in or cessation of status of a

VAT-registered person. -The tax imposed in pat;'agt-aph(a) of
this Section shall also apply to goods disposed of Ot- exist-
ing; as- of a certain date if ur.der circl..!mstances to be pt-e-
scrib~d in Regu'latiorls to be proml..!lg':-tted by the Secretary of
Finance, the status of a pet-sorl as a VA T-":t~egistet~ed person
changi?s Ot- is tet-minated-

, : ..(d) Qeterminatio'n of the tax --(1) ",Tax billed as a

separate item in the invoice. -If the tax is billed as a
separate 'item in the "invoice; the tax shall be based on the,
gt-oss selling price~ excluding the tax. .Gross selling
p,j::t;;e';:." mear}s the total' amount of money or its equivalent

.1 "

whJ.ch;the purchaser pays oris obli,gated to pay to: the seller, .." -



Ot- 

excharlge
The excise

the gt-oss

of thetax, 
if

selling

irl corlsidet;'~t.iorl of t.he sale, bat-tet-
goods, excll..1dirlg t.ne v<:-11'..1e-a(:Jde(j tax.
arlY, or. sl..1ch goods shall fot-m pat-t ofprice.

"(2) Tax not billed separately or is billed erroneously
in the invoice. -Irl case t.he t.ax is riot billed sepat-ately
Ot- is bi lle(:! err--orleolJsl y in the invoice, the tax shall be de-
.r.et-mirled by mlJltiplyirlg the gross sellirlg pp-ice, irlcll.ldirlg
tl~le amOIJnt intended t)y the seller to cover the t.ax or the tax
billed errorleolJsly, t>y the factot- 1/11 or slich factor as rTlay
be pp-esct-ibed t)y t-eglJlatiorls in case of persons pat- tiall y ex-
empt. IJridet- special laws.

;.,~,:,
"(3)' SaJes returns. allowances and sales discounts. -

The \/;:-tIIJe of goods sold and subseqlJently t-etIJt-rled or fOt-
whic:h allollJarlces wet-e gt-arlted t>y a VAT-t-egistet-ed pet-son may
be dedl.lcted from the gt-oss sales or t-eceipts fot- the ql.lat-ter
in which a t-eflJrld is made Ot- a cre(:!it memorarldl.lm Ot- t-eflJrld is
iSSlle(~. S,-~les discourlts gt-anted 'arid indic;:-tted irl the invL,ice
at the time of sale may be excllJded from the gt-oss s;:-tles
laJithirl the' s;:-tme quat-ter-

"(4) Authority of the Commissioner to determine the ap-
propriate tax base. -The Commissiorler shall, tlY r-egula-
tiorts, detet-mine the i:-tppt-oPt-iate ta-x t'i:-tse in Ci:-tses wher-e a
tt-arlsac tiorl is deeme(j a sale, t'Clt- ter- Ot- excharlge c,f goods l.ln-
det' paragt-i:-tph (b) hereof, Ot- wher-e t.he gross sellirlg price is
urlt-easonat>ly lower- than t.he act.l.1al market vall.le . .

"SEC- 101. Value-added tax on importation of Goods. -
(a) In general- -Thet-e shall t>e levied, assessed and col-
lected or. every importation of goO(:Is a vall..1e-addea tax
eql..1ivalerlt t.o 10% based on the total vaJ.I..1e l..1sed by the Bljr-eal..1
or CI..1stoms in deter-mining tari ff and customs duties, pll..1S
customs dl.lties, excise taxes, if <:1rIY, arId other Gharges, SIJch
tax to be paid t.,y the impot-tet- prior to the release of slJch
goods from customs clJstody: Provided, That whet-e the CIJstoms
duties are determined on the basis of the quant.ity or vol 1..1 meof 

the goods, the value-added tax shall be, based on the
landed cost plus excise taxes, if any., .

."(b) Tr~nsfe~ oT Qoods by tax-exempt persons. -: Irl the
case of .tax-free importation of goods irlto the Philippines
by persons, entities, or agencies exempt from tax whei-e slich
goods at-e sl..lbseql..lently sold, tt-ansferred or exchanged in the
Philippines to non:'-exempt persorls Ot- entities;. the pl.Jrchas-
et-S. t,.-arlsferee$ orre~ipients shall be cons,idet-ed the '.'.f.m::'"
porters ,thereof, who, shall be liable for: any internal'. revenue
tax on '.slich importation:.' The tax~ due-on' such importation'

..~...,. '"shall constitute a lien "on the goods superior-to aIr chaY"ges
or liens "on the goods~'. irrespective at: the possessor thereof-
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"SEC. 102- ~alue-added tax on sale of services- -(a)
Rate and base of tax. -There shall be levied, assessed arId
collected, a vall~e-adde(j tax eql~ivalent to 10% percent of
gross receipts derived by arlY person erlgaged in the sale of
set-vices. The prtt-ase 'sale of services' mearls the perfot--
marlce of -all. kirlds of set-vices for othet-s for a fee, t-eml~-
net-atiorl Ot- considet-atien--;-- inclt~ding those performed Ot- t-erl-
dered t>y corlstrl~cti'6h arId set-vice corltractot-s; stock, real
est':-tte, <;::ommet-t ial,- customs an,j immigt-ation bt-oket-s; lessot-s
of persoiial propet-ty; lessors or distrit>l~tot-S of cirlemato-
gt-aphic films; pet-sorls engaged in mi 11 ing, pt-ocessirJ,g,
marll.lfact,l~t~irlg Ot- r'epac:kirlg goods fot- othet-s; arId similat~ set--
vices, t-egar(jless of whethet- or riot the pet-fot-m.:-tnce thereof
calls fot- the exercise Ot- I~se of the physical or merltal fac-
I~l ties: Provided, That the followirlg set-vices pet-fot-med in
the Philippines by VAT-registet-ed persons shall be sl~b_iect tl)
0%:

It (1) Processirlg. marll.lfact.l.lr- irtg or r-epackirlg goods fot-

ot.her- per-sons doing bl.lsirless ol.1tside the Philippirles w.hich
goo,-js are sJ.1bseql.lerltly expot-ted. where the set-vices ar-e paid
for- in acceptable fot-eign CI.1rt-ency. inwardly remitted to the
Phiiippir,es and accourlted for irl acc:ot-darlce with the t-ules
artcj r-egulations llf the Cerltr-al Bi:tr'.k of the Philippirles. .If (2) Ser-vic:es ot.her- than t.hose merltiorled in the pr-ec:ed-

ing slJ.b-par-':-tgt-aph. the corlsidet-ation fot- which is paid for in
acceptable fot-eigrl CIJ.t-t-enc:y which is remi t ted irlwat-dl y to the
Philippirles and accounted fot- in accordarlce with the t-ules
arId regulatiorls of the Cerltral Barlk of the Philippirles.

..(3) Services rendered to persons Ot- entities ~Jhose ex-
emption under special laws or irlternatiorlal agreements to
which the Philippines is a sigrlatot-y effectively sl~bjects the
sl~pply of sl~ch set-vices to zero t-a te.

I" Gt-OSS t-eceipts' means the total amoun t of money ot- its

equivalent represerlting the carl tract pt-ice, compensation or
service fee, incll..1dirlg the amount charged for materials SJ..1P-
plietj wi"th. the set-vices and deposits or advance payments ac-
tually Ot- constt-uctively t-eceived during the taxable ql..1arter
for the set~vices pet-formed or to be performed fot- another
pet-son, excll..1ding vall..1e-':'idded tax -'"""~"

II (b) Determination of the tax --(1). Tax :Qilled as a

separate item in the invoice. -If the tax is billed as a
separate item in the invoice, the tax shall. be based on the.~ " .gross receipts ~ excll.lding the tax. I -.: ".-'c" '.

.'-



"(2) lax riot billed separately or is billed errone-
Quslv in the invoice. -If t,he t<:-IX i,s rIot billed separately
Ot- is billed errorleously irl the invoice, the tax shall be de-
t.ermirled t>y multiplyirlg the gt-oss receipts (irlcll.1dirlg 'the
amOIJrlt irlterlded to cover the tax Ot- the t<:-IX billed errone-
busly) t>y 1/11.

The fo11owirl9 5h':111"SEC. 103- Exempt Trar,sactior,s.
be exempt fr-Gm the vaille-':"idded tax:

"(a) Sale of rlorlfood agt-icl.lltl.lral, mat-irle arid fore.st
products, irl their ot-igirlal state by the primary pt-odl.lcet- or
t.he owrlet of the larld whet~e the same at-e Pt-odl.lced.

., (b) Sale Ot- impot-tation in theit- ot-iginal state of
i:-tgt-icl..lltut-al arid mat-irle food prodl..lcts; livestock arid pol..lltry
of a kind generally l..lsed as, Ot- yielding Ot- prodl..1cing food
'fot- humarl c.'orlsl..lmption; arid t,t-eedirlg stock arid genetic ma tet-i-
als thet-efot--

.
"Pt-odl..1ct.s classified l..1rlder this pat-agt-aph arid pat-agt-aph

(a). shC:-tll be corlsidered in their ot-iginal state even if they
have l..1ndergorre the simple processes of pt-eparation or pt-e.set--
VC:-t tion for the market, sl..1ch as freez irlg, dt-y irlg, sal tirlg,
smokirlg Ot- strippirlg -Polished arld/ot- hl..1sked t:'ice, corn
gt-its arid raw cC:-tne SI..1gat- shall be considered irl their
original state fat- PI..1t-poses of this paragt-aph- .

..(c) Sale' Ot- importation of fet-tilizet-s, pesticides and
herbicides; chemicals for the forml~latiorl of pesticides;
seeds, seedlings and fingerlings; fish, animal and poultt-Y
feeds; and soya bearl and fish meals; .

..(d) Sule or impot~tation of pett~oleum prodlJcts (except
IfJbt-icatirlg oil, processed gas, grease, wax arid pett-olatIJm)
subject to ex::ise tax imposed undet~ Title VI;

..(e) Sale or importation of raw matet-ials to be l..1sed t)y
the buyer Ot- impot-ter himself in the manl..1factut-e of petroleum
prodl..1cts (except ll.1bricating oil and gt-ease) sl..1b~iect to ex-
cise tax; .

..(f) Prin ting, pl.lblication, importation Ot- sale of
books and any newspaper, magazine, review, Ot- bulle1;in which
appears at regular intervals with fixed prices .for sl.lbscrip-:-
tion and sale and which is not devoted principally to the
publication of adver:tisements; -:- -.:' -; :'"

":-::"":~,:"::"-~':"I' '\,."L_.'" (g) " _Im-p~oro.taii9n ~6f passenger arid/or: cargo vessel :",?,f

more than ten :::"~;thousand tons, whether. coastwise or
ocean-going~ inclJdlng":-"engine and spare parts of said vessel.,to be used by the ,"importer himself as operator: thereof; .

~:::"~~"" :':,c -" .::: :- --.".;:;" " .:,-",,-

.'...
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" (h) Impor- tation of persorlal [-{rid household e"ffects tle-

longing to r-esi(~ents of t.he Philippirles retur-ning ft-om [-{br-oad
arid rlorr-r"esider,t. citizerls coming to r-esettle in t.he 'Philip-
pines: Provided. T-I-1[-{"t sl.lch goods at-e exempt. from CI.lst.oms dl.lt.y
undet- t.he T["1r:iff arid CI.lstoms Code or t.he Philippines;

..(i) Import.atiorl of professional iristt-limerits and imple-
merl ts, weat- irlg' appat-el, domestic arlimals, arid pet-sorlal hOlise-
hold effe,cts (except arlY vehicle, vessel, ait-ct-aft, machin-
et-y, ot.rlet- goods fot- Iise irl mC:irllifC:ictl.1re and met-Charlcjise of
arlY kirld irl commet-cial ql.1arlti ty) tJelorlgirrg to pet-sorls c:oming
tp settle fOt- t.he first time in trle Philippines, fOt- theit-
own l.1se arid, riot for sale, bat-tet- or- excharlge, accomparlyir,g
sliGh per-SOrIS, Ot- at-rivirrg within nirlet.y days befor-e Ot- C:iftet-
t.rleir art-ivaI, uporl tr,e pr-odliction of eviderlce satisfactor-y
to the Co(nmissiorrer of Iritet-nal ReVerJlie, trlat sricrl per-so~s
are act.lially c:omirlg t.o set.t.le in the Prlilippines and t.hat tr,e
charrge of t-esi(jerlce is tJorla fide;

"(j)
tax l..1rlder-

Set-vices rerldet-ed by pet~sons sutJjec:t to pet-centage
Title V;

arid
arid

It (~~) Set-vices by '::1gt-icl.lltl..1t-aj.

millirlg fot- others of palay into rice.
sl..1gat- cane irlto raw sl..1gat-;

corltract gt-owet-s
cot-rl irlto grit:;;

Medical, dent.al, hospi tal arid vetet-irlar-y ser-v ices;

,. (m) EdJ.1ci:-ttional set~vices t~endered. t>y pt~ivi:-tte edl.1ca-

tiorlal insti tl.1ti.ons, dl.11y accredi ted t>y the Depat-t.merl t of
Edl.1cation ~1.11 tUt-e and SpOt- ts, arid those t~endet-ed by ~ovet-n-
merIt educational irlsti tutions; .

..(rl) Sale by the at-tist himself of his wot-ks of at-t..
litet-at-y wot-ks. ml.lsical compositiorls and similar ct-eatiorls.
or his set-y ices pet"' fot-med for the production of 'sl.lch -works;

..(0) Services performed as act.ors or actt-esses, tal-
ents, singers and emcees; radio and television broadcasters,
chot~eographers; ml~sical, radio, movie, television and st.agedit-ectot-s; ,

Set-VIces performed as professional athletes;

Leasing of real property;

II (r) Services"performed in the exercise of Pt-ofession

or calling (except~CIJstoms brokers) subject to the occupation
tax under : the. Local':Tax:Code.. and professional services per-
formed by registered.:'~general professional partrlerships;'-Cc- ,-=-"".,~' .



I' (s) Set-vices t-er.det-ed tJY irldividl.lals 'pl.lt"sl.larlt

employer-employee t~elatiorlship;
to arl

..(.t.) Set-vices t-erldet-ed tlY regional Ot- at-ea headquar.t.et-s
est.ablisherj irl the Philippirles tlY ml..lltirlatiorlal COt-POt-<:-1tions
which ac:t as sl..lper.visory, COmml..lrlicat.iorls arid c:oordirlatirlg
centet-S fot- theit- affiliates, sutlsidi<:-1t-ies Ot- tlt-anches irl the
Asia-Pacific Reg.i.,orl arid do riot eat-rl Ot- derive irfcome from the
Ph i 1 ippirles; ~ .

l;:;tws.1, ,- .".
-'" C.

tt (u) Tt-arlsac:tiorls "'Jhich at-e exemp.t l..Irldet- special

Ot" irl tet-rlational agt-eemen ts to which the Phi 1 ippirles
sigrla"t.0t-y;

" (V

-regist.et-ed;

Expot-t sales by persorls who at-e riot VAT
arId

" (w) Sales arid/or services pet-formed by persorls at.het-

than those mentioned in the Pt-ecedirlg pat-':1gt-aphs whose ':1rlrll.lal
gt-ass sales and/or receipts do riot exceed the amOI.lrlt pt-e-
sct-it>ed in t-egulatiorls to be proml.llgated by t.he Secretat-y of
Firlarlce wh .ich shall riot be less tharl P 100,000 Ot- h ighet- than
P500,000-

"SEC-
irlpl:.lt

Tax Credits.104.
tax on

-(a). Credi table irlput tax-
theAr-,y

(1

impot-tation of goods:pf.lt-chase Ot-

fot- sale or for conversion into or irltended to
form pat-t of a firlished !=)t-oduct-for sale Ot- for
use irf the course of business; or

(8) for
or

l.lse as supplies in the COI.lt-se of busirless;

C) o.ffor IJse as materials supplied in the
service; or .

sale

whic~1
l.lrlder

for- l.lse in trade or bl.lsiness for
dedl.lction for depreciation". is allowed
Section 29(f) of this Code;

and

(2) set-vice pet-formed by a YAT-re_gistet-ed persorl
shall be credited against the output t?X ..-'payable by- trle
VAT-registered person: Provided, _That-in the case of domes-
tic Pllrchase of goods or services, 'the~,i"nvQice or- receipt was
issl.led therefor by a VAT-registered;'person in a manner. pre-sct~ibed in Section 108.. -'"C ~;c:~::~',~: -.'.

,,'
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"A VAT- registered person who is also ~ngaged in transactions not
subject to the value-added tax shall be allowed tax credit as follows:

I'(A) Total input tax which can be directly attributedto 
transactions subject to value-added tax; and

'~~'B) A ratable portion of any input tax which cannot be
directly attributed to either activity.

IIlrnput tax' means the value-added tax paid by a VAT-registered person
in the course of his trade or business on importation of goods or local
purchases of goods or services from a VAT-registered person. It shall also
include the transitional input tax determined in accordance with Section
105 of this Code and other tr"ansitional input taxes as prescribed by regu-
lations.

"In case tax exempt products of a pioneer enterprise registered withthe 
BaI as Gf AUgloJst1,1986 are sold domestically to Value-added tax regis-tered 

person, the value-added tax otherwise due on such products shall alsobe 
considered' as input tax creditable against his output tax payable.

lIThe term 'output tax' means the value-added tax due on the sale oftaxable 
goods or services by any person registered or required to register

under Section 107 of this Code.

"(.b) Excess output or input -tax. -If at the end of any taxable
quarter the output tax exceeds the input tax, the excess shall be paid by
the VAT-registered person. If the input tax exceeds the output tax, the
excess sha11 be carried over to the succeeding quarter or quarters. Any
input tax attributable to the purchase of capita1 goods or to zero-rated
sales by a 'VAT-registered person may at his option be refunded or credited
against vther ioternaI revenue taxes, subject to the provisions of .Sec. 106.

'1

"SEC. 105. .Ir~nsitional input tax cre.dit?:. -A person who ~ecomes
liable to value-added tax or any person who elects to be a VAT-reglstered
person shall, subject to the filing of an inventory as prescribed by regula-
tions, be allowed input tax on his beginning inventory of good~, materials
and supplies equivalent to 8% of the value of. such'inventory or the actual
value.added'tax paid on such goods~ materials and suppl.i:es, whichever is
higher, which:;.shall be creditable against the output tax. .;

'.'" -
~I sEqj;;:~10.64. ._Bef~~2s or tax coredi ts of input tax:"::;-::, .(~). ExPQrt Sales. .:

An exporter,;~who~;..is:aVAT -:-registered p.erson may, within two .years fro~. the :;"
date 0~.;eXe9fJ-atl?~::":-applY for ~he:issuan~.e of a..~~x~"~§fedit certificate :.':;:
or refund, 9f:JI.l~,:..'1~!)P~t. tax attrlbutab ~ e _to the good~".e_~ported, to the ext~nt
that such lnput', tax: has not been applled to outpu~ tax and _upon presenta- .;
ti on O!'_prQ~.r;-t~~~t:,,:t~~~:fo.~~~ g~ ~~change proceeds
accordance w_l~h-:the.:regulat! qns- of cthe ,Cen_t.r:a l' '..B~nk,of"~th_e:,..~~]_11PP_l!1e~.:;"i:"';{~

--:

~.~-".,.,::!:~-,7\ 

,
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"(b) Zero-rated or .effectively zero-rated sale~. -Ar,y
pet-son, except "those covet-e(:! by pat-agt-aph (a) above, l£Jhl")se
sales are zero-t-ated or 'are effect,ively zet-o-t-at.ed may,
wi t.hirl two ye,:1t-S C:"1ftet- the close of t.he qi.lat-tet- i.AJherl sl..lch
sales were made, C:"1pply fot- the issl..lance of a t.ax credi t cer-
tificate or Yefl..lrl(j of the input taxes attt-ibl..ltable to sl.!ch
sC:"1les to the ext.erlt. that sl..Ich irlpl.lt tax has riot tleerl ctpplied
againstoIJt.pl.!t, tax.

,,'.:
"(c1:Capi tal qoods. -A VAT-t-egistet-ed pet-sari may' apply

fot- the issl..larlce of a tax ct-edit certificate or t-efl..lnd of .i"'rl-
pl.!t taxes, paid orl capital goods impot-ted Or locally pl.lr-
chased, to the ext.erlt that sl.!ch inpl.!t taxes have rIot, beer! ap-
plied agC:-tirlst Ol.!tpl.!t t.axes. The application fOt- t-efl.!nd mC:-ty tIe
rnC:-tde or',ly aftet- the expit-C:1tiorl of 2 succeeding quC:-tt-ters fol-
lowir)g the ql.!at-ter irl which the impot-tation Ot- local Pl.!r-
chase was made: Provided, That a VAT-regist.ered pet-sorl wrio
is jl.!st. cQmmerlcing bl.!siriess may apply fot- refl.!rld of inpl.!t
t.axes l..Indet-' 'this PCiragt-C:-tph not eat-l ier t.han 1:::::0 days ft-om t.he
da te of t-egist.ratiorr Ot- ac tl.lal stat- t of tll..lsirless operations,
whichever- comes latet-: Provided, however, That t.he applica-
tion is filed riot latet- than 2 years from the dates het-einprescribed.

II (d) Can~ellation of VAT reqistration. --A p~r-s(1n

whose r-egistr-atil")n has been cancelled dl.le to retir-ement fr-om
or cessation of t>l:!sirless, or dl.le to changes irl Ot- cessa tiorl
of statljs unc:ler Sectiorl 100(c) of this Code may, within -2
year-s from the date of carlcellation, apply for- the issl-!i:-tnce
of a tax cr-edit certificate fOt- any- I.lnl.lsed input tax wt)ich
he may use irl paymerlt of his other- interrlal r-evenl.le taxes.

&II (e) PerioQ w.-!thi.n which refund of input taxes may Qg

made by the Commissioner. -The Commissioner- shall r-efl.lnd ir,-
PIJt taxes wi thin 60 days ft-om the date -the application for-
r"eflJrld was filed with him or his duly al.lthorized- repr-eserlta-
tive. No refl-!nd of inpl..lt taxes shall be allowed l..Inless the
VAT-registet-ed person files an application for refl..lnd
wi thin the per- iod prescribed in par-Rgraphs (a), (b) and (c),
as the case may be. .-

.a (f) Manner of qivinQ re'fuOQ. -Refl.lnds shall be made

upon wart-ants dra.wn by the Commissioner or by his dJ.lly autho-
rized represent.ative without the rlecessity of beirlg
col.lnter-sigrled by the Chairman, Commission on Audi t, the' pro-
visions of the Revised Administrative Code to the contrary
notwithstanding: Provided, That refl.lrids ur,der" this paragraph
shall be subject to post ~udit by theCommi~s'ion on Audit.



"Chapter- 2. Compliance R~Quiremer,:t.§.

"SEC. 107. B~gistrat!on of value-added taxpayers. -
(a) In general. -ArlY person sl..1t'.iect to a vall;e-added tax
l..1ncjet- Sect.ions 100 arlcj 102 of this Code shall regist.et- with
the apPt-opriat.e Revenue Dist.ric:t Offic:er. A persorr who main-
tairls 'a hea(j Ot- m<:iirr office arid tJt-arlches in different places
sh<:ill t-egistet- wit.h the reVerll..1e distt-ict office which has .il..1-
t-isdict.iorl over the place whet-e .the mairl or head office is
locat.ed. -

..(b~.,: l?ers69~ commerlcirlQ a busine?~- -ArlY pet-sarI who
expects 'to t-ealize gt-oss sales or receipts sl..Ibject to
vall..le-adde<j tax in excess of the amOl..lrlt presc~it>e(j by the
~)ect-etat-y of F irlarlce fot- the rlex t 12-morlth pet-iod ft-om the
commerlc:emen t of the t>l..IsirleSs shall, wi thin 30 d':-tys befot-e the
stat- t of t~te said bl..lsiness, ~egiste~ wi th the Reverll..le Dis-
"rt-ict Officet- who has ~il..lt-isdict"iorl ovet- his pt-irlc:ipal place
of bl.lsirless.

...(c) ~r~Q!:!s bec!?mir'Q liablg to value-added tax. -ArlY
pet-sarI whose gt-oss sales Ot- t-eceipts irl arlY 12-morlt.h pet-iod
excee(js the amOI.1rl t prescr it>ed t,y t-egulatiorls fot- exemption
Oft-om vall.1e-a(jded t':"1X shall t-egister withirl 30 days aftet- the
erld of the last morlt.h of that period, arId shall t>e liabie to
the vall.1e-added tax commerlcing ft-om the first day or the
morlth followirlg his t-egistt-ation.

~cc (d) g~.tiona~. reqistt-ation of exempt person. -Any pet--

son whose tt-ansac t.iorls at-e exempt fr-om vall.1e-added tax under-
Section 103. (a), (b), (c), (f), arid (w) of this Code, may ap-
ply for registt-ation as a VAT-r-egister-ed pet-son not lat.er-
tharr 10 days' befot-e the begi'nrling of. a taxable quar- ter-'.

II A VAT-registered per-son who is, at the same time, en-

gaged in activities exempted under~ Sect.ion lO3(a), (b), (c),
and (f) of 'this Code may register- any or all of his exempt
activities within the ,same period Pt-ovided for in this para-graph.

-: ,
"I:~I any case, , ~he Commissioner: may, for administt-ative ,;.',,:;,~";

reasons,' deny any application for registration --:~".'7~7;
~ :t; ;',. ; ""'~~i::~':::,- For- pl.1rposes of,,:cthlS Tltle, arry person t-eglstered In """;~

accot:'"d~nce with.the:~"pr:O,:"isions of this section shall be re:'- .~'~::;

O"t" anyperson:'-whb":;cea-ses~ to: be".liable :to- the"~value-added,;,:.~

~

.-;
?'-

~

~
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opte,-j to t,e t-e~istet-ed undet- pat-a'graph (d) of this sectiorl
may, IJn(:!er regulatiorls of the Secretai-y of F inarlce, apply fOt-
carlcellation of slJch registt-atiorl-

"SEC. , 108. ~ Invoiciqq_and accou[!tinq reQuir~ments for

VAT-registered persons. -(a) InvoicinG requirements. -A
VA T-t-egist.et-ed persorl shall, fOt- evet-y sale, isslJe an irlvoice
Qt- recE~ipt- In additiorl to the infot-matiorl t-eqtJired l.lrldet-
Sec tiorf ;:;f:;;'$;:::, the followirlg infot-mation shall tIe irl(jica"ted in
t.he invoIce or rec:eipt:

.(1 The VAT t-egistration nl.lmbet-.

..(2) r'f
t.he irlv.oice.:

the sellet- bills the tax as a sepat-ate item irl

the amollnt of gt'OSS sellirrg price Ot- gt-oss t-e-
ceipts on which the vi:::"11ue-adde(j tax is b<:"1sed;

the amourl t of value-;:-tdded tax deter-miried. by
ml.lltiplying the amollnt of gr-oss selling
Pt-ice or gt-oss t-ec:eipts by the t-ate of tax;
and

t.he sl.tm of (i) the gross sell irlg pt-ic~ or
gr-oss t-eceipts arid (ii) the valIJe-a(jde(j' tax
which the pl.tt-chaser pays or is ot)ligated -to
pay to the vendot-.

..(3) If the seller elects riot to t>ill
sepat-ate i tern in the invoice or rec:eipt, the
c:hat-ged agairlst the buyet--

the 

tax
total

as a
<.=tmour. t

00 (b) Accountinq reQuir:emen1;;s. '- Not.withst.anding the

pt-ovisions of Section 233, all persons s/.lbject to the
vC::"1lue-added tax urJdet- S~ctiorls 100 and 102 shall ~ in addi tiorl
to the regular aCCOI.ln ting t-ecot-ds reql.lired, main tC::"1in a sub-
sidiat-y sales jol.lrnal and sl.lbsidiary p/.!t-chase jol.lrnal on
which the daily sales arid purchases are recorded. The sub-
sidiary .iournals shall corltain sl.!ch infot-matiorl as may tIe r.e-
quit-ed by the Secretary of Finance. .

"SEC- 109- ,Notification reQuirements- -(a) Change of
place of business. -It shall be the -dl.1ty of every
VAT-registered person to file a notice of change of his
principal place of business or any of his brarlches or of-
fices- SI.1ch notification shall be filed wi-thin 15 days ft-om
the date of such change with the Revenl.1e Di'stt-ict Officers
who have jut-isdict1on-of his former and rlew place of busi-ness.
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II (b) Other changes. -ArlY pet-sari t-egistered irl accor-

darlce with Sect..ion 107 shall notify the Revenue Dist.rict I:)f-
ficer of the c:harlge or t.et-minC:-ttion of his s.t.atl.1sas a
VA T-regist~t-ed pet-Sari.

"SEC- 1.1.0. Return and paymer,t of value-added tax --(a)
Where to file the t-eturn and pay the tax. -Every pet-sari sub-
ject to v<:ill.le-added tax shall file a quarterly ret.l.lt-rl of his
gt-OSS sales or "t-eceipts arid pay the tax due thereorl t.o a bank
dl.ll y aco'if..edi t.ed by the Commissioner located in the t-eVenl.le
distt~ict. 'I-Jhet~e sl.lc:h pet~son is registered Ot- reql.lit-ed to be
regist.ered. -Howevet~, in C':ises where there are rlo d'.ll y ac-
ct~e\-jited agerlt barlks wit.hin the city or municipality, the t-e-
tut~rJ shall t)e file(j an(j arlY amOI.lnt due shall be p':iid to any
dl..lly acct-ed"lt.ed t)arlk wit.hin the district, Ot- to the ReVerll.le
District Officer, Collection Agent or dl.lly al.lt.hot-ized Tt-ea-
sJ.lrer of trre city Ot- municipalit.y where sl.lch taxpayer has hi~
pt-incipal ':place of business. Only one consolidated re"t;I.lrn
shall t)e .fil;ed t)y the t.axpayet~ for all the brarlches and lirles
of busirless sub~iect to v':ilue-':idded tc.X. If no t':iX is paY':it)le
t)ecal.lse the amourlt of irlPI.lt tax arid any amount al.lthorized' to
be offset ':igairlst the out.put t.ax is equal to or is in excess
o"f the Ol.ltpl.lt tax dl.le on t.he t-et.l.lt-n, the taxpayer shall file
the return with t.he ReVerll.le District Officer, Collectior1
Agerl t. Ot- aut.hori zed ml.lrlicipal tt~eaSI.lt-er whet~e the "taxpayer's
pt-irlcipal place of business is locat.ed. -.

..(b) Time for filinq of return and payment O"r tax. -The
t~etl..1t-rl shall be filed and the tax paid within 20 days follow-
irlg the end of each quat-ter specifically pt-esct-it,ed for a
VAT-t-egistet-ed person undet- t-egulations to be proffil..1lgat.ed by
the SeCt-etat-y of Finarlce: Provided, however, That arfY per-
son whose regist"rC:ition is cancelled in accordance ~",i th .pat-a:-
graph (e) of Section 107 shall file a return withirl 20 -days
ft-om the carlcella tion of such t-egistt-a tion-

(c) Irlitial returns. -The Commissionet- may pt-esct-it)e
an in i tial tax;:-ible per iod fot- any VA T.-;.registet;ed person forhis 

first return. which in no case shall exceedS months.

"SEC~' 111- Power of the Commissioner'to suspend t~
business operations of a taxpayer. -.The,Commissior,er"or:: his
authorized _rept"esentative is hereby empowered to suspend: the
t>usirless 'o'peratlo'nsand temporari 1 y-c'close. the business'estab-

,c :"--;';c"-'" ~.' -..,..',-
lishment of any'-per,son fot" any of the followlng violat~9,ns ~

..(a)
;-c -,..,-- .

In thec~ase- of a VAT~regJ.stered person
...:-;~;:::::-~f:--~';~;:':~::o,-, '- : -:'-:: ' " .; ,,;'~ -:---, ~,

,~. _T_' ." -C~;-.'_..":",;:",,:,,,:
Fa.lll,Jre to .lssue rece.lpts or.lnVO.lces::,
'--~'c-,",.c,j :,.i.:c,:' c,,~'o":;'.::'"(1 )

:'(2)

~as



II (3) Url de t- s ta temerl t
ceipt.s by 30% or
able sales Qt-
ql.larter.

of t.;:ixat)le
mot-e of his
t-eceipt fot-

sales 

or tOe-.
cort-ec t tax-

the taxat,le

Faill.lre of arlY pet-son to t-egister"
det- Sec.tiorl 107.

as t-equi r~d uri-

"The temporary closl.lt-e of the estat>lishmerlt shall tIe fOt-
':-t (j'lri..'l.tion of not less tharl five (5) days arId shall be lift..ed
Drily l.lpOrl compli':-trlce with wh.atever reqllit-emer,ts prescribed t>y
the Commlssiorler in the closl.lt-e order. "

SEC- 2- A new section, to be known as Section 112 or
the National Internal Revenue Code, is hereby provided unde,-Title 

V imposing a percentage tax on persons exempt from
~'alue-added tax to read as follows:

"SEC_\ 112- Tax on persons exempt from value-added tax
(VAT) .-\ ArlY pet-sarI whose sales or t-eceipts at-e exempt l.tn-
det-' Sectiol;'/ 103 (w) of this Code ft-om paymerlt of the
vall.le-added tax i::-trld who is rIot a VA T-t-egistet-ed pet-son srlall
pay a t.ax eql.livalent to two (2) percent of his gt-oss ql.li::-tr-
tet-ly sales or t-ec:eipts ~ ..

SEC 3. Section 6 OT the National Internal Revenue Code
is hereby amended to read as follows.'

..
"SEC- 6- Agents and deputies for collection of national

internal revenue taxes.- The follo~Jing are her-eby corlsti-
tuted agents of the Commissiorler- of Inter-nal Revenue: -

The Commissioner 'of CI.1stoms and his subordinates
with respect to the collectior, of rlational inter-
nal revenl.1e taxes on imported goods;.

The heaq.~'ot::the' appropriate governinept_..of:fice~;r
and his:subordinates with respect £0 the collec-.tionofenergytax; 

and

." (c Bahks"':duly- accredited by the Commissioner with t-e-..-'c. -..:Co.. Co-

spect;,,",to' recelpt of .payments pf lnternal revenl..le-, -c -"', ,- ..-'Co
taxes al.lthot-izedto be made thru banks'~ -r-~.'
.-' ,,:._~~,.;;:.:.-:,,":::c;: ;. -' .-; ','c ,'",'

,--,'.,;c, "." ~ c.
..."Any offi~e.t:,t:~9,r:-~::~~ployee qf a duly accredited bank as-

signed to receiv~-~"-internal revenl.le tax paymerlts.and transmit..-',0 , .0' ., " "'",. ".. .
,tax returrls ~ot~'.d6cuments to the BI.lreal.l of .mtet-nal, Revenue"~-"""-c._,",."_..,' .'"--'--'

J:shall- be Csubje~:t:1,:t-ci;:the ;same"sanctions and ~'-:p.enalties ,pt.e~
"-C".'.' ""-""'."' ,-. ,,', ,-
~j;.$cr1bed :inSections":268:and :269 of thiscCode~:'c-"til'-;5c.::::-., "-:;c;

,



"SEC- 16- ~o~er Qf the Commissiorler to make assessment
and rescribe additional re uirements for tax administ~-ation
and enforcement-

"(a) ~xami~a:t~Q~ of returns and determin.:=ttion of tax. -
Aftet- a t-eturn is filed as reql..tired l..tn(jer the provisibrls of
t.his Code, the Commissionet- shall examirle it arId assess the
cort-ect amol..tn-t of tax. The tax or deficierlcy tax so assessed
shall be paid uporl rlotice and demarld from t.he Commissiorret-.
Ar)y ret.l..It-n, s.t.at.emerlt Ot- declat-ation filed irl L1rlY office al..l-
thot-izecj. .,t.o t-eceive the same shall not be withdt-awrl: P-LQ.-
vided, that t.he sL"'tme may tIe modified Ot- charrged by filirrg an
amended tOe t.l..lt-n, st.at.ement Ot- declaratiorl. <

"{b) F~~lure- to submit required returns.. statgments.
reports and other documents- -When a r-epOt-t reql.1ired by law
as a basis for- the assessment of arlY rlational irlter-nal r-ev-
erlfle tax sh':-tll riot tIe for-thcomirfg w_~thirl the time fixed tlY
law or- -t-eg~l':-ttion or- when thet-e is r-easorf to believe that any
sl.!ch t-epor-t is false, inc:omplete or er-r-orleOI.1S, the Commis-
sioner shall assess the proper tax on the best evidence ob-
tairlable -

"In -case a pet-son fails to file a t-eql.lired t-etl.tt-rJ Ot-
other docl.tmen t at the time pt-esc:t-ibe(j by law, Ot- wi 1 l-fl.tl 1 y or
o"therwise files a false or ft-al.tdl.tlerlt retl.trrl or othet-
doc l.t merl t, the Commissiorlet- shall make Ot- amend the -retut-n
ft-om his own knowledge and ft-om such irlfot-matiorl as he can
obtain tht-ol.tgh testimony Ot- othet"wise, which shall be pt-ima
facie cot-rect and sl.lfficient for all legal pl.trposes. .

"(c) Authority to conQuct inventory-takinq. surveil-
lance and to rescribe resum tive ross sales and recei ts-
-The Commissiorler may, at any time dl-1t-ing the taxable yeat-,order 

an inventot-y-taking of goods of any taxpayer as a basis
for detet-mining his internal revenl-1e tax liabilities; Ot- may
place the busirless operations of any person, natural or jl-1-
ridic;:-t.l, undet' observation or surveillance if there is t'eason
to believe that sl-1ch pet-son is not declat-ing his cot~t-ect in~
come" sales or receipts for in te'rnal revenue tax put'poses-

, -,

The findings may be used astJL.e basls-:for assessing the taxes
fot- the ..othe.t-~;;months or': qi.:iat-ters;--o~fCthe-same .or" different" ". .
t.axab.le' y'ears'-and~si-1ch assessment:,"shi1l1 be deemed prima facie
cot'rect~ :"c :;":_,;,:;:;,:,.c;;:,..'-,,:,, -.

.;., ':"-";'-"" ~..-,.'.:,,';'-,-';:-~.~' ,
.-:~~'When itis.foiJ.nd that'a per'son.hasfailed to issue "re-

ceipts:::and-,:in.vo1des in 'viola'tiori::..:Of';'~: the 'requirements of,- '" c, -'. .-'-. ', ..., .

Sections' lOS.and 23S; of (this .Code',' -orfwne-n' there is reason '. to
--, '. c , -' -.~ .'C:O "

!?,-~l iev.e::c:_th~ t t~e:c'-bO?KS_-of :~_~c9uQt.s_:-_6r-:othet- t-ecords :~I? :not
~"~rrectly c reflec.t:~.the"-d~clar:at~~ns..~~qe~-9r to be made :10 a
.re.,t~rn -"«?f ..this
Co_de:, the. Comm1ss10net-: ;-~":'a_fter:..:takJ.ng:'1nto,:" account~- the sales,,~~':}~l,~C",:: 

,::::';:::{..:c:c".::':::::~:~,:7-:::~~c:::::::-:~"""~,,-,...~':~;"'-'-;:. -' :
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receipts. irlcome or othet- taxable t)ase o.f other ~ersorls er,-
gaL:Jed irl similar bl..!sinesses 11rldet- similat~ sitllatiorls or cit--
cI..!mstarlces or after. corlsidet-irlg other relevarlt information,
ml"iY pt-esct-ibe a mi..n imllffi amourJ t of sllch gross t-eceipts, s<:1les,
arid taxable -base, arId sl..!ch amOI..!rlt so pt-esc:t-ibed shall tIe
Pt-ima fl"icie cot-rect fot- Pllt-poses of determining the intet-rlal
reverille tax 1 iat)i 1 i ties of sllch person-

..Cd)," A~thQ~i t~ to- t~rm_i.nate taxable period. -Wherl it
shall c:ome t.o the krlowledge of the Commiss.ionet- that a tax-
pC:-tyet- is t-etirirlg ft-om any bllsirless sllb~iect to tax or irlterrds
to leave the Phi 1 ippirles, Ot- t-emove his pt~opet- ty thel-eft-om,
Or" hide Ot- conceal his propet~ty, or pet~fot-m arlY act ter.,dirlg
to ObStt-'1Ct' the Pt-oc:eedirigs for the collection of the tax fot~
t.he past Ot- Cllrrerlt qllartet- Ot- yeat-, Ot~ rerldet- the same t.o-
tally or pat~tly ineffective 11nless sllch pt-oceedings at-e t)eglln
immediat.elv, the Commissioner shall declare the tax pet-iod of
sl..lch taxpayer t.et-mirlated at any time and shall serld the tax-
payer a rlotic:e of sllch decision, together wit.h a t-eql..lest, for
the immediate paymerlt of the tax for- t.he pet-iod so declat-e,j
ter-mirla.ted and the t.ax fot- the pt-ec:edir1g year- Ot- ql..lartet-, or-
suc:l-i portion thet-eof as may be l..Irlpai(:!, and said taxes shallbe 

due arid payable immediately arid shall t)e sllb~iect to all
the penalties het-eaftet- Pt-esct-ibe(j,' urlless paid within the

'.time fixed in the' demarld m~de by the Commissioner--

"(e) ~!:!~horitv_~f ~he ~om~issioner to prescribe real
property values. -The Commissiorler is het-eby aut.hot-ized to
divide the Philippines int.o diffet-erlt zorle's or at-eas arId
shall, upon consl.1l t.atiorl wi th c:ompetent appraisers t)oth from
t.he pri vat.e and PI.1blic sectot-s, detet-mirle the fair m<:"'tt-~~et
Vall.1e of real propet-ties located in -each zorle Ot- area.. For
purposes of compl.1ting any in tet-rlal revenue tax, the value of
t.he pt-opet-ty 'shall be whichever is the higher of:

'0 (1) t.he fair mar-ket value as deter-minedCommissioner; 

or by the

II (2)

schedulesors.
sh owrl

City
in the
Asses-

ofthe 

fair mat-ket value as .'.
values of the Provincial and

'. '. '-z- ;;,,':: "c, -'- '- ";:"
,;=' "(f) .Author-it ~of the Commissioner-Cto'in uire'into bank

deposi taccounts :: The provisions'~of Repl.J.blic Act No. 1405
to .the" contrary! ri"6twi thstanding, th.e.Caminissionet- -is hereby

."C -., .',. -.

authorized -:c'tpiriquire, itlto the barlkdeposits of,- a ,C decedent
.fat- -the"- pu;rpo-sec of det.er-mining the gross est"ate'6f:.such dece-:;-

dent_:~ ;:_::,~- :~c:;: -=-"'1. :c:" ,:'-_:: -:,.,~ 'C:',"



"Irl c:ase ':-1 t.clxpayet- offers "t.o c:omJ::>romise t.he paymen"t. of
his tax liabilit.ies on the grol.lrld t.hat h.is .fin':-Irlci':-Il positior1
cjemor1st.rclt.es a clear inability to pa'{ t.he tax" <:-Issessed, hi"s
o.ffer 5h<:-Ill riot. t>e corlsicjered I_lrlless he w,-=tives his Pt-ivilege
I..I.rldet~ t.he s<:-lid law arId sl..lch waivet- shall set-ve cIS allt.hot-ity
of t.he Commissiorler t.o irlqllire irl to t.he t>,-=trlk deposi ts of s,-=tj.t.i
.t.axp<:-Iyer.

"(g) 8uthority to accredit and reQister tax aqents- -
The Comm.issj"onet- mC:1Y r-eql-lit-e priot- c:.'iccr-{::,ditation arid t-egi~s-
t.ra'tion, b;:-tsed or! c:ompeterlce <:-tr/<j moral fi'trless, of persor1S
arid gerleral pt-ofessional pat-trlet-ships Ot- their r-epreserl't.a-
'tives in.. the pr-epat-atiorl arid filirlg of reql-lired tax r'etl-lrrIS,
sti.=t'temeri'ts, repot-ts, memor<:1rlda, or irl appeat-ir1g or in filirlg
prl,tests or paper's wit.h the BI-lreal-l for t.he taxpayers. Fot-
th.is pl-lrpOSe, 't.he Commissionet- is empowet-ed to ct-eate rla-
tiorlal arllj t-egiorlal accr-e,ji tatiorl t)oards, t.o designat.e ft-om
<:1ml,rlg the t~,arlks of serrior official~'5 (If t.he Bt-lt-eal..!, or/e l-:haj.r-
marl arid .tWl" memt)er's in each t)oat-d ar/cj to issi-le the nec:essat-y
r-uJ_es ar',d r-egl-lla.t.iorrs sub~iec t to the approval of the Secre-
t.at-y of Fi(larrc:e-

"(h) 'Authority of the Commissioner to prescribe addi-
tional procedural or documentary reqllit~ements. -The Com,m,is-
sior'ret- m,-=tY pt-esct-it>e the manner lJf 'compiiarlce wit.h. arlY
doc:l.lmerltat-y Ot- Pt-ocedl.lt-al t-equit-emerlts in c:lJnrlect.iorl with 'the
sl.l!::)missiorl Ot- prep<:-tt-ation of firlarlc:i<:1l st<:1temerlts aCC:lJmp<:1rIY-
irlg t.he tcIX t-e't.l.lt-rls. ,.

jSEC. 5. Section 226 of the National Internal Revenue
Code is hereby renumbered and amended to t~ead as follows:

"SEC. 122. Tax on aGents of foreiqn insut-ance compa-
~- -Every fit"e., mat-irle, or miscellarleolJ.s inslJ.t-arlc:e agent
<:-tIJ.thot-ized undet- the IrlslJ.t-arlce Code t.o proclJ.re .policies of
.irlslJ.rarlce as he may have Pt-eviolJ.sly t>een legally al.lthorize\:I
to tt-<:insact orl risks located in the Philippines fot- comp<:-trlies
riot allthorized t.o tt-arlsact blJ.sirless in the Philippirles shall
pay a to::-tX eqlJ.o::-tl to twice the t.ax imposed in Sec tion 121:
Provided, That t.he pt-ovisions of this section shall not. ap-:-
ply to reirlslJ.t-arlce: Provided, however, That the provisions
of t~lis section shall riot affect the right of an ownet~ of
property to apply for and obtairi fot~ himself policies in for-
eign companies in cases whet-e said owner does not make use of
the set-vices of any agent., comparty, or corporation residirlg
or doing bllsiness in the Philippirles. ,In -<:"111 crases where
owners of propet-ty obtain inSllt-ance dit-ectly with fot-eign
companies, it shall. be the dlJ.ty of said owners to report .i to.

c" ..the InSllt-arlce Commisioner and to -the Commissioner of Irlternal
Revenue each case where insut~ance has beensq effected, and
shall pay the tax of five per cent on premiums paid~ in the
mannet- reqllired by. Section 121. tt



SEC. 6. Section 162 or the National Internal Reve,r:ue
Code is hereby renumbered and amended to read as ro_llOfJs:

"SEC. 125- Returns and payment of percentaoe taxes- -
(a) Return of gross sales. receipts or earninqs and payment
of tax. -

II (1) Persons liable to pay percentaqe taxes. -Evet'Y

person subject to the pet-cerltage taxes imposed l.1n de r- this
Title shC:-tII." file a quarterlv t-etl.1rrl of the amourlt. of his
gross sales, t-eceipts or eat-nirlgs and PC:-ty the tax dl.1e ther~orl
withirl 2Q" days. after the end of each taxable qua-t-tet-. .P.r.Q-
vided, ,,'..that in the case of a pet-son L-Jhose VAT t-egistt-ation,.
is cance'lled arId who becomes liable to the tax imposed in
Sec:tion 112 of this Code, the tax shC:-tll accrue ft-om the date
of. cancellation arid shall be paid irl accordarlce with t.he Pt-O-
visions of this Sect.iorl.

"(2) PersonretirinQ from business. -ArlY persorl re-
tiring fr-om a tJusiness sutJ.iect to percentage t.ax shall rJotify
t.he rlear-es':t intet-rlal r-ever,l.le officer, file his ret.l.lt-n and pay
the tax dl.le thet-eon wi thin t.wenty days aft.et- closing histJI.lsirless- " '

(3)pt-escribe:

Exceptions.

The Commissioner may, tlY regula!.ior,?

II (A) The time for filirlg the retl..lrrl at. intet-vals other

th':in the time prescritled irl the pt-eceding par;:'-tgt-aphs .for a
pat-ticular class Ot- classes or taxpayet~s after considet-ing
such factot-s as voll..lme of sales, firlancial 'condition, ad-
equate meaSI..lt-es or security; arId sl..lch other relevarlt infot-ma-
tion required to be submitted l..ln(:Jer the pertinent provisions
of this Code;- and

II (B) The manner and time of

taxes other than as hereinabove
scheme of tax Pt-epayment.

payment of.prescribed,per-cerl tage
including a

:' (4) :;, D~termination of £orrect sale.§ or r~ceipts --
When -.it is"::found that a pet-son has failed ~to issue receipts

c, -C "--.'.

Ot- iii-voices ~;*': Ot~ when no return is filed', or whe~ there is
reason:';t6:~belfeVe::,that the books"of' a'ccQunts or other records"'."'.:,,c.:"\-:~i~.O"~,,,... :-~o ""0"'.0 ,,-c -' -" ',"0'0

do not:, corr:~ctlY;~oreflect the declarat;;;!.ons made or to be "c made
.c ,~'.,,'o'~'""---o"'..'.. "-"COo, 0'.;.. c, .

J.no a ~retur:n;::requJ.t-ed to be fJ.led undero: the Pt-ovJ.sJ.ons of"thJ.s~'c ", ,- 'oo':C, '- " 0 C -.0 " ,
Code ~ ;::,~the ~Commissiorler;- after takirig':O:if!t6 account the sales.

C."""""':;""--':--"'",,",cc'o '-"C_-""':'~"o-..
re~eJ.p.ts:c:~~~t;-::,q~h~or;.,~taxable basecof pth~t'_'p~t"'$on~ :o,engaged.c';,J.f1

or-i'\ f te'ric:c9nS~c;:I~t£ng_Ootherc re 1 e.vanct:in rOt-ma tiorr' may"~p~e~cr J.be.,',",-..,--, ,"'-:""c-""""C',,:-'--c,."c-,-- ,'~.. '"'0..',--,:_",0':""_0."'."')"'--'-
a...o mJ.nJ.mum.'famouQt,cof such ,gt-ossc receJ.pts;.,",_sales:and_: taxable



II (b) Where to file. -Every pet-sarI liat>le t.o .t.he pet--

c:erlt.age tax ur,det- this Ti.tle may, at his opt.iorl file a
sep':1t-ate t-et.llt-n for each bt-arlch Ot- I=>lac:e of t>llsirless or a
corlsoliljated ,-etllt-rl for all t>r':1rl(:hes or places of bllsirless
with the .Reverlue Distt-ict. Officer, Collect.iorl agertt or 1:lllly
all thor i zed Tt-e':1sllrer of the Ci ty or Mllrli.cipal i ty where said
t>llsirless or prirlci1=>al place 0 f t>llsirless is located. as the

t ..
C':1se mC::ty >e.-:

~

SEC- 7 -Sec:tion 109 of the National Internal Revenue
Code is h,ereby renumbered and amended to read as follows:

",

"SEC- 126 -Goods sJ.lb_iect to excise taxes --Excise
taxes apply to goo,is m':1rlllfact.llt-ed or pt-odl.lce<j i.rl the Philip-
pirles fot- dom~st.ic sale Ot- c;OrISI.lmptiorl Ot- for- ':-trry ot.her- dis-
posi t.iorl ~rl(j to thirlgs impot. ted. The excise t':-tX impose(.;
her.ein shall be in addi t.ion t.o the vall.le-added t.ax imposed
l.lrlder Title IV.

"For put-poses of t.his Title, excise taxes het-eirl im-
posed arid; based or"l weight Ot- volrlme capacity or- arlY ot.her.-
physical l.lrlit of meC:-tsl.lr-emer,t shall t>e t-efer-r-ed to. as
'speci fic tax ,. arId arl excise tax herein imposed C:1rld base!:! or"l

sellirlg pr-ice Ot- othet- specified value of the good shall t>erefert-ed to as fad valorem tC:-tX' ". .

SEC. 8. Section 110 of the National Internal R~venue
Code is hereby renumbered and amended to read as follows:

"SEC. 127. Payment of excise taxes on domestic prod-
ucts- -(a) Persons liable: time for payment. -Urlless
othet-wise especially allowed, excise taxes on domestic pt-od-
ucts shall be paid t,y the marlufactlJ.t-er- or pt-odlJ.cet- befo~-e t-e-
moval from the place of pt-odlJ.ction: Provided, That the ex-
cise tax on locally marllJ.factut-ed petroleum prodlJ.cts arId
indigeneolJ.s petrolelJ.m levied under Sectiorls 145 arId
151 (a) (4), respectively, of thi.s Title shall be pC:"tid within
.15 days from the date of removal thereof ft-om the place of
pt-oduction. Should domestic pt-odlJ.cts be t-emoved ft-om the
place of production witholJ.t the paymerlt of the tax, the owrler
Ot- pet-son having possession thereof shall be liable fot- the
t.ax due thereon --~.-

"(b) Determinatiorl of Qross sellinG price of Qoods sub-
_iect' to ad valorem tax. -Unless otherwise provided, the
pt-ice, excluding the value-added tax, at vJh-ich the goods ar~
sold at wholesale in the place of prodl.lction or tht-OI.lgh _:their-_.
sales agents to the public shall~ constitute the gross selling
price. If the marlufacturer also sells Ot- allows sl.lch goods
to be sold at wholesale in -another establishmerlt of. which he
is the owr,er or in the profits at l~hich he has an interest,
the wholesale pt-ice in sl..1ch establishment shall' constitute
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.the gt-OSS selling price. ShOI..1ld sl..1ch price tIe less t.hC:-trl the
cost of .mr-tr"ll..1factut-e pll..1s experlses incl..1t-t-ed ur,til the goods
at-e finally sold, then a Pt-oportion':-tte m':-tt-girl o.f Pt"ofit", not
less t.harJ 10% of s!..1ch manufacturirrg cost arf,j experlses, shall
tIe added to constitute the gross selling price.

"(c) Manufacturer's or producer's sworn statement- -
E'"et-y marll.lfactl.lt-er Ot- pt-oducet- of goods or pt-odl.lcts sl.lb~iect
to excis~', taxes shail file l-Ji t.h the' Commissioner orl t.he d;:"ite
or dclt.es' desigrlated t)y the latt.et-, arid as oft.erl as may be
reql.lit-ed, a SWOt-n stat.ement showing amorlg ot.het- ir,fot-matiGrJ,
the diffet-ent. goods or produc:ts mar,l.lfactl.lt-ed Ot- produced and
theit- cot-t-esportdirlg gt-oss sellirtg Pt-ice Ot- mat-keto V<::t I l.le , t.o-
gethet- wit'h the c:ost of manufactl.lre Ot- pt-odJ.lct.ion pII.ls ex-
penses irlclirred or to be incut-red l.lrltil the goo<js Ot- pro(jl.lct.s
at-e finally sold.

"(d) Credit for excise tax on Qoods actually exported-
-When goods locally produce(j or mfinllfCtct.llt-ed i:-1re t-emo'/ed
arId ac.t.llall y expot- ted wi thOllt t-etl.lt-rlirlg to the F'hi I ippines,
whether so exported in theit- ot-igirJal state or as irlgt-edients
or .Pi:-1t-ts of arlY marll.lfactut-ed goods Ot- prodl.lcts, arlY excise
tax paid thet-eon shall be ct-edi ted Ot- t-efunde(j l.lpon sllbmis-
siorl of the proof of actual expor tat.ior1 arid l.lpOrl t-eceipt of
the cot-t-esponding foreign excharlge paymerl t: Provide!;!, 'i That
the excise tax on mirlet-al pt-oduc ts, except coal arid coke; im-:-
posed under- Sectil~n 151, shall riot tIe cre(ji tat>le or- t-ef'..lnd-
able even if the mineral products ar-e actually exported. II

SEC- 9. Section 121 of the National Internal Revenue
Code is hereby renumbered and amended to read as Tollows:

&

"SEC. 138. Distilled spirits. -On distilled spirits,
thet~e shall be collected, subject to the pt-ovisiorls of Sec-
-t.ion 130 of this Code, specific taxes as follows:

ff (a) If pt-odl.1ced from sap of nipa, coconut, -cassava,

camote Ot- burl palm or from the juice, syrl.1p or sl.1gar of the
cane, provided sl.1ch materials are produced comme:t-cially in
the col.1ntt~y whet-e they are Pt-ocessed into distilled spirits,
pet~ proof Ii tet-, three pesos and twen ty cen.tavos: Provided;
That if pt~oduced in a pot still o~- other similar primary dis~

..
tilling apparatus by a distillet:- prodl.1cing not mot-e than '100
litet~s a day, containing not more than fifty percent of. ['11<:0-:-:
hol by volume, pet~ .proof liter, cone peso; -",0.' '. --~c "".i:;,

II (b) If produced from raw materials othet-
-'.erll.1merated irl the; preceding paragraph, ::,pet-

twenty of i ve :::::;~:~;:-::::~~-.~;::j"

:" than

proof-
,those
+{t~'r:~:.



~

..(c:) Hedi.c:irJal Pt-eparat.ions, flavorirl9 extracts, arId
I

all othet~ pt-epC:-1ratiorls, except t.oilet prepat-ations, of l'Jhich,
exc J.1.ldirlg w;:iter.. distilled spit-i ts fot-m the chief irlgt-ecjierl t,
sh;:-111 be sl.lb~iec: t to .the same tax i:-1S silch chief irlgt-edierl t-

"Thistax shall be Pt-oPot-tiorlally irlc:t-eased fot- i:irlY
stt-erlgth o'f the spirits ti:ixed ovet- pt-oof spit-its, arid t.he tax
shall att.i:-Icn to this sl.1bstarlc:e cIS saari as it. is irl existerlce
C:iS SIJc:h, wnethet- 'it be sut)seqIJent.ly sepat-ated as plJt-e Ot- im-
piJt-e spit- its,. Ot- tt-arlsformed irl to arlY othet- SI.1t)starlce ei thet-
in the pt:oc:ess of ot-iginal Pt-Odl.lc:tion Ot- t,y any sl.1bseqlJer,t
Pt-oc:ess .',,.."

~~';'
".S!=)"l.rits or" distilled spirits' is the substarlc:e krJowrl

as ethyl '::-il(::ohol. ethanol Ot- spit-its of wirle. irlclllding all
di liltioris. pl-tt-i ficatiorls arid mi xtllr-es thet-eof, ft-om whatever
sol-tt-ce b't whatevet- pt-ocess Pt-o.-jl.lced arid shall incll.1de whisky,
bt-arldy, t-l.1m, girl and vod~~a. arId other simi lar- prodl.1cts Ot-
mi x tUt-es.

II .Pro~f spit-its' is liql.lot- corltaining 1/2 o"F its voll.lme

of alcohol of a specific gt-avity of seven thol.lsand rline h'.lr,-.
Ijt-ed arid thit-ty rlirle ten thol.lsarlds (0.793'7') at. fift.eerl de-
Ct-ees cerltigt-ade- A Pt-oof lit.et- /TIe;:"t~s a liter of proof spit--
i t.s. 10

.
SEC. 10- Section 123 oT the National Internal Revenue

Code is hereby renumbered and amended to read as Tollows:
~

"SEC- 139- Wines. -I:)rl wirles, ther-e shall t,e c:ollected
per- 1 i t.et- of voll..lme c:apaci t.y, t.he followirlg taxes:

Spat- kl irrg wirles regat-(:lless of pt-oof,sos; 
, sixteen pe-:-

Still wirles contairrirl9 fourteen perc:ent Qf alcohol
t)y voluffi.e Ot- less, orle peso; and.

II (c
Still ~"irJes containing mOt-e than follrteerl
of alcohol by volume, follr pesos; pet-cent

".For-tified wirles corltaining more than. twenty-five pet--
cerlt of alcohol by volume shall be taxed as distilled spit--
its. Fot-tified wines shall mean natural wines to whil::h dis~
tilled spit-its are added to incr-ease their alcoholic
strerlgth ..

~

, -.
SEC. 11. Section 124 of the National In.ternal Reve.Que

Code is hereby renumbered and amended to read as Follous_:: :
-

"SEC-
assessed and
thirty-seven

:140- Fermented liQYo~- -There shall be levied~
collected an ad valorem tax equivalent ,:£6

percent (37%). of- the brewer~s wholesa1e
" ,;::.;,°:-";'",
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pr-ice, exclfJ.dirf9 the ad valorem tax imposed urfder- this sec-
tiorl arid .t.he vall~!e ;;:tljded tax imj:.)Qsed urlder Title IV, or. t)eer-,
lager' beer, ':-Ile, por- ter- arid ot.her fer-mer; t.ed 1 iql..lor-s except
t.lJ.t)a, b':-Isi, t':-IPIJ.Y ~':-Irld similar- domest.ic ferm(~nted liqlJ.ors, blJ.t
iTI rlo case -shall the slJ.m tot.al of the ad valor-em tax arid
V':-IlI..le-;;:td.-jed tax t)e less th':-Irl Pl. DO per- r-eglJ.lar- 320 ml
bot.tle -'.' "

., .'

SEC~~' 12- Section 126 OT the National Internal Revenue
Code is hereby renumbered and amended to ,-ead as Tollows:

"SEC -142 -Cigar and ciqarettes --(a) Cigars --
Ther-e shall be levied, assessed arid collected orl c'igar-s i:1nad
vi:"ilor-em tax of five perc:erlt. (5%) of t.he marlufac:t.IJr-er-'5 or
impor- tet-' s r-egister-ecj wholesale pt-ice-

II (b) Q,j,qarettes packed in thirties- -Ther-e shall tIe

levielj, C:issessed C:irllj collected or, cigar-ettes pac~~ed in thir-
t.ies an ad valor-em tax of fifteerl per-cen.t (j.5%) of. the
mC:irll.Jfactl.Jt-et-' s t-egistered wholesale pt-ice-

"(c) Ciqarettes packed in twenties- -There shall tIe
levied, assessed and collected orl cigarett.es pac:ked in t.wen-
t.ies arl ad valot-em tax at the rates f:'}t-esct-itled tlelow t'a~ed orl
t.he marll.lfi::1C:t.l.lt-er's t~egist.ered wholes;:"1le pt~ic:e: .

..(1) Orl loc:ally marllJ.factlJ.red c:ig':-trett.es t)eat-irlg' a fot--
eign t>t-arlcj, fift.y pet-Gerlt (50%): Provided, That this t-ate
shall apply t-eg':-tt-dless of whet.her or not. the right. to use or
t.it.le t.o the fot-eigrl t)t-ar,d was sold or t.t-arlsfet-t-ed t!y it.s
Ol'Jnet- to t.he loc':-tl manufac:tlJ.t-et-. Whertever it has t.o be de-
t.ermirled whet.her or not a cigat-ette beat-s a f:cit-eigrl bt-':-trld,
.t.he listirlg of bt-ands manlJ.factlJ.red in fot-eign cotJ.ntries ap-
peat-ing in t.he CIJ.r'rerlt Wot-ld "Tot)acc:o Dit-ec:tot-y shall govet-n.

()rl ot.het- locally manl.lfactl.lt-ed cigat~ett.es, fat-tv..(2)
percerlt (40%)

"Duly r-egistet-ed or- existing br-ands of cigar-ettes pac:ked
in twenties shall not be allowed to be packed in thit-ties.

"When the existing t-egistered wholesale price, inclljding
tax, of cigarettes packed in twenties does riot exceed P3.t.Q
pet- pack, the rate for the cig~~rettes packed irl thirties
shall apply.

II (d) Imported cigarettes. -If the c-igarettes are of

fot-eign manlJ.facture,' regat~dless of the contents pe~ pack,
there shall be levied, assessed and collected an ad .valorem
tax of sixty-five percent (65%) of the impot~ter's wholesale
price. .,
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"Fot- PI..lt-poses of .t.his. sect.iorl. t m'arll..lfac:t.IJret-' s Ot-
impor tet- , s t-egist.et-ed wholesale price' shall irlc llJ(je the a(_i

valot-em tax impos;ed in pat.'clgt-aphs (':-t), (b), (c) Ot- (d) het-eof
arid .t.he amoIJn-t. irlterl(jed to covet- t.he vallJe-added tax impose(j
IJrldet- T i t.+e IV of th is Code -,.

SEO~' 13. Section 128 of the National Internal Revenue
Code is heretJY renumcJered and amended to read as follows:

4

"SEC. 145. Manufactured oils 'and other fuels. ~ Th~~t-e
sh'111 be collect.e<Jon refirled ~ind marll~factl~t-ed mirleral oils
arId motor fi_lels, the followirlg excise taxes whic:h shall at-
'tach to the goods het-eurldet- erlllmerated as soorl ~iS they ar-e in
existerlc:e as sl~c:h:

".(a) Fiot" pt"odl..lc.t.s sl..lt)~iec.t t.o speci'fic tax Drily

., (1) Lut)t-icating oils arId greC:1ses irlcll..!dir,g t)l..!t' rlLlt

limite(j 'to t)asestoc:k for ll..!be oils ctrld greases, high vaC:I..!I..!m
dist.illC:1t.es, at-oinatic extt-acts arId othet- similat- pt-epC:'it-;:1-
tiorls, arId addi tives fot- ll..!bt- icatirr9 .oi Is arId gt-eases whethet-
,sl..!ch additives at-e pet.t-olel..!ffi based or riot., pet- litet- of vol-
ume capac:ity, fol..!t- pesos C:'irld fi.ft.y cerlt.C:'iVL1S (P4.50): ..Pro-
vided, howe-ver, That. t.he excise t.axes paid or, t.he pi..!rcriased
feedstock (t)ur,ket-) used irl t.he m<:1rlufacture of exciseable <:'it-:-
t.icles arid fot-mirlg pat-t t.het-eof sh<:'ill be ct-edited agairlst the
excise tax dl..!e thet-efrom.: Provided, further, That ll..!bricat-
irlg oils and gt-eases pt-odl..!ced from bases.tocks arid additi'"es
orl which the specific t<:'iX has already beerl paid, shall rlo
longet- tIe sl..!bjec t to speci fic tax; .

~

..(2)centavos;Processed gas', per Ii t.er-

five

of volilme capacity,

..(3) Waxes arid pett-olatum pet-
fifty. cerlt.~1vOS; and

three pesos aridkilogr-am,

..(4) On derJatllt-ed alcohol to be used fot- motive power.,
pet" litet- of volllme capacity, five centavos: Provided, That
unless othet-wise pt-ovided by special laws, if the denatllt-ed
alcohol is mixed with gasoline,. the excise tax orl which has
alr-ea,-jy been paid, only the alcohol content shall be subject
-to the t.ax het-ein pt-escribed. Fot- P'lt-pOses of this subsec-
tiorl, the t-emoval of denatJlt-ed alcohol of not less than one
hllrldt-ed eighty degrees pt-Odf (rlirlety percer.-t :absolute alto-::-
hol) shall be deemed to have been t-emoved fot- motive power,unless shown otherwise. -.



.
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Fat- pt-a,:!I.lct.S sl.ltl.iec:t t.o ClI:! valot-em t.C:-IX orlly:

AD VALOREM
TAX RATE

~. (1) N,-=l,Ph tha, g;:-tsol irle

arid ot.het- similat- pt-odIJc:ts
~ of dist.i llatiorl; and

',~~: aviatiorl t.IJt-tJO jet. fllel -.
~~-~"., (2) Filel oil, commercialy kriot,.Jrl

as diesel flJel oil, ~-trld orl
simi l;:-tt- fllel oi Is hay irlg
,not-e Ot- less the same
genet , tir"lg powet-; ket-osl::""?rle;
1 j.ql.J.ef ie,j pet.t-oleIJm gas;
asphalts; arid t.hirlners

4£:%

24%

FIJel oil, c:ommet-cicllly ~~rlowrl cIS
bl..lrlket- f'..lel arl.-j on simi lat fl.leJ.oils 

hc(virlg more or less the
same genet-ating power 0%

"Tne a(j valorem .t.ax imposed irl .t.nis paragt-apn snaIl
be based orl t.ne L~omparlY t.a~,f;? or r"let.tJC:1c:k orl t.ne prodl.lc:t as
al=-)pt-qve,~ t,y t.ne Erlet-gy Regl.llat.or-y Board irlcll.lding t.ne. 'saida(j valot-em t.ax. '0

SEC- 14- Section 135 OT the National Internal Revenue
Code is hereby renumbe,.-ed and amended to read as To110ws_"

"SEC- 148- Saccharine. -Thet-e shall tJe collecte,:I on
s'::-tcchat-irle, sodium sacchat-irle arId ':-t).l its det-ivatives on
salts of saccharirle clnd othet- at-tificial sweet.eni/ng agents, a
t.ax of sixty pesos (P60) per kilogt-am. '0

SEC- 15- Section 135-A of the National Internal Re,,'enue
Code is hereby renumbered and amended to read as Follows:

"SEC- 149- Automobiles. -There shall be levied" as-
sessed arId collect.ed arl ad valot-em tax on automobiles baseLi
on the manufactut-er"s or impot-tet-"s selling Pt-ice; rlet of ex-
cise arid value-added tax, in accordance wi th the. followirlgschedl..1le:

"Engine displacement (in cc)
Gasolin~ Diesel Tax Rate

"I..1P to 1600
"1 t,Ol to 2000
"2001 to 2700"2701 

or Over

up ta1800 -
1801 ta 2300"2301 

to 3000300' 
i ar aver:

15%
-~ %..) 50%

100%



Pr-ovided., That irl the Ci:1Se of impot-ted Cil..!tomobiles rIot for-
sale, the tax imposelj het-ein shall be based on the toti:11
va 1 I..!e I..!se(j by the BI..!real..! of CI..!stoms irl detet-mirlirlg tar-iff arid

cl..!stoms dl..!ties, irlcludirlg customs duty and ':111 othet- chat-ges,
pll..!s (10%) of the total thereof.

SEC. 16. Paragraphs (l)(a)r (b) and (g) oT Section 16.3'
oT the National Internal Re\.'enue Code are hereby rentlmbered
and amended to read as To1lows:

--
~

"SEC. 150- Nor,-esserltial Qoods. -Ther-e sh;::-tll t)e lev-
ied, assessed. arid- collected a tax eql..liv;::1lerlt to 20% b.;:tsed on
-the wha]g,sale price or the val'..le of impctr-tatiorl use,::! t)y the
BI..Ir-eal~1 of CI..Ist.oms irl determirfirrg tar-i ff <:'1rld cust.oms dl..lt.ies;
rlet of excise tclX clnd value-added t.ax, of t.he followirl9
goo<:Js :

..(a) All goods commonly or cornmercially krlowrl as jew-
elt-y, l-lhet.het- real Ot- imit.atiorl, pe;:1r-ls, pt-eciol..ls arid
semi-Pt-eciql..lS storIes arid imi tatiorls thet-eof; goods made of,
or or-namer:lted, mOl-lr/ted Ot- fitted with, pt-eciol..ls me.tals or
imitcltions ther-eof Ot- ivory (riot irlcll.Jdirlg sl.Jt-gic:al arid.
derl tal irlstr-umen .ts, si Ivet--plat.e.:I war-es, frames Ot- InOI..lrl tirlgs
fot- spectacles or- eyegl;:1sses, arId .:lerltal gold or gold alloys
;:"1rlcJ other- pr-ec:iol..ls met.als used irl filling~ mol..lntirlg Ot-
fit.tirl9 of the t.eet.h); opet-a glasses and lorgrlet.tes. The
tet-m 'Pt-eciol..ls met;:"1ls' shall incll..lde platirll..lm, t:Jold, si lver-,
arId other me.tals of similat- Ot- greater- value. The terms
.imi tations t.het-eof' shall inclu.:le platint:Js arId ailo~s of
sl.Jch metals;

,. 

(b)
Per- fl.lmes an(j toi let watet"s;

!' (c)
SPOt- ts. .. Y;::1ch ts ;::1rJd othet- vessels in ter.de.-:I fOt- p'leasl.lt-e or

SEC- 17- Sections 129 and 132; Paragraph (bj or Sec-':
tion 2167 Sections 2177218 and 219 of the National Int~rna1..
Revenue Code are hereby in tegra ted7 renumbered and amended ~o
read as Follows:

, .-'~SEC- 151_" Mineral Products- -: (a) Rates of " Tax- .~
Thet~e shall tie levied, asse~~~d-~nd collected on' mi;:;~t~'al,
mirlet-al pr'6dl.lcts arId qu~rt~y.. resout~ces, excise tax ,.as fol;1o~s:

..:' .::-: ,II (1) On coal arid 'coke,

metric ton ---
a t.ax of t.en pesos (PIO.OO)"pet-

,~:::;.,,";, .::"; :-i:,~~t~-:;~~;".?~::':
..~co.'-' -,',-,;;;"::'"'.c"~c: -"', "-.0., .,'-; ,"'.;~~';'.,"~i,ii;;:,'~:~

..(2) On all non-metallic minerals and quat-ry t-esource?;:
a/ tax of three perCcent.~; (3%)~b'a~ed-on the actljal. ma!"ket -'v~liie

of the arinual gross output.:;there6f atc,the tim~ of r,emDva"~ ;::":J::n:
the case of those loc"ally,extracted or:"produced; or ~he 'val~ue;

:- '.- ,:-,,~':,,~;;,':~_.'~..~¥", .-":: ..-,~ ,::::,-,~~',~.;§~~~



l.1sed by the BI.1t-eal.1 of Customs irl determirlirl9 -tar.iff arl<j (:I.1S-
toms dl.1ties, tlet of excise tax arId vall.le-added .tax in the
(:C:"tse of importa.tiorl-

II (3) Ort all metallic: mirret-als, a .t.ax of five pet-c:ertt

(5%) based or! t.he [-tc:tllal market vi:-tll.le of the gt-OSS OIl t.pl.l t
thereof [it the time of t-emoval, irr t.he case of those locally
extt-act.ed Ot- pro,jllced; Ot- the vall.le l.lsed t>y t.he But-eau of
Cilstoms in det.ermirling tat-iff ancj Cilstoms dtlties, rlet of ex-
c:ise t.ax arId _~;;Il'le"-added t.ax, in the c:ase of impot-t.atiorl.

., (4) On indigerlous pett"oleum, a tax of t.werl ty-t.wo per-

Gerlt. (22%) of the fait" irlterrlational mat"ket. price thet-eof, orl
the fit-5;f:,taxat)le sale, SJ..Ich t.ax to t)e paid by t.he bl_Iyet- or
pl..lt"ChaSE!t-' within 15 days ft"om t.he date of act.l..Ial or corlst.rl..lC-
ti ve del i vet-y t.o t.he said t)llyet- at" pllrch<:1Set-. The pht"ase
.first. t.axat)le s<:1le, bartet-, excharlge Ot- simi~at~ trarlsactiorr'
me<:1rlS the tt"arl?fet~ of indiL:Jerlol~ls pet.t"olel..lm in i t.s or iginal
st.at.e t.o a ...'fit"st. t<:"1xatlle trarlsferee. The fait- irltet~natiorlal
mat-J,~et Pl-ic'e shall t)e det.ermir'le(j in consl..lltat,ion with arl ap-
Pt-oPt~ia't.e governmerl t agerlc:y.

"Fot- t.he P'.J.t-pose of t.his sl.J.tlsec:t.ion, .irtdigerlol.J.s pett-o-
lellm' shallinclu<:!e locally extt-acte(::J mir',et-al oil, hY(:!t-ocar-
t)orl gas, tJi tl.J.merl, ct-ude asphal t, mirlet-al gas arl(::! all o.thet"
simi lat- Ot- natur-all y associate(j sf.J.bstanc:es wi th the exception
of coal, peat., tJitl.J.minol.J.s shale and/or stt"cltified mirler-al de":'posits.

..(t») Fot- PI..!t-poses of t.his sect.ion. the tet-m

"(I) 'Gt-oss OI..1tput' shall be irlt.et-Pt-eted <:is the <:ictl..1aJ.
mat-~~et vall.le of mirlet-als or minet-al prodl..lc.ts, Ot- of t)ullion
ft-om each mine Ot- minet-al l<:inds opet-ated as a sep<:irate erltity
wi thol..1 t. arlY dedl..1ctiorr from minirrg, 'inillirlg, t-ef irlirrg, (irl-
cluding all expenses incut-t-ecj to prepare the said mirrerals at-
minet-al products irl a marketable stat.e) as well as tt-ans-
porting, handling, mat-ketirlg, Ot- any other experrses: Pro-
vided, That if the mir.et-als Ot- mirleral pt-O,:jI..1CtS are sold or
consigned abroad by the lessee or ownet- of the mine l..1nder
cor. F.' terms, the actual cost, of ocean freight arid insr..lt-anc~
shall be deljl..1cted: Provided, however, That in the case ofmineral' 

concentrate not tt-aded in commodity exchanges in' the
Philippines or abroad sl..1ch as coppet- corlcent.t;'ate, the actual
mat-ket value shall be the wot-id price QI..1otations of the t-e-
fined mirleral prodl..lcts corltent thet-eof pt-evailirrg in the said
commoljity exch<:irrges, after deducting the smelting, refining
and othet- charge.s incurred irl the process of; converting 'the

."' ---"c'c ' , --~-

ml.net~al-concentratesc~i.nto refined metal traded -in .~hose':;~:com-
mod it y" --~;:~;-;...]~;:~;:;:i::'~'--,~ -' :::: .-;'::.~ .-

" (2) -~Miner'als'.,...:: shall mean a'll-;n~turaiiY ri~curriri~_-ip,:;::'-

organic substances "(found in ,nature)wh"eth"er;:;cj'h--solid, liq':-
c.. :c:- , ,,'-:'j";;~:"'. -

--~- '-- ,--~



,~ ..
.:: i::.

id,

gaseol.\s, or' arlY irl teromedi':lte st,-~te

..(3) rMirlet-al pt-OijLlct.S' sh<::i.11. mearr t.hirJ9S !=)t-oij'..lced c[rlij
~'rE~pared j.rl a mat" ~~l~tclt)le st.at.e t)y sj.mple t.reclt.merl t. pt-c)cesses
SI.lc:h as washirlg" Ot- (jt-yirlg, /:)Ilt wit.hLJI.lt IlrJijergoj.rlg ,-'trJY
:::hemiccll c:hcrrlge lJt- pt-oc:ess or- mar.fl..lfac: tl..lr. irlg t)y t.he lesseE~,
c:or"lc:essiorJai t-e Ot- owrfet- of m.irlera.1 lands.

..(4~' rl;iI.larry reSOI.lt-c:es' shall mearl c:-.r,y (:ommorl st.orle or'" ."
ot.het- cd'r~mor, mirlet- c:-.1 SI.lt>st.C:1rlces as the Di r.ec tOt- o.F the BI.lreaIJ.
()f ~1irles arl(j Geo-Sc:ierlc:es may df?c:1at-e to t>e ql..lart-y t-esol.lt-c:es
$1..I1::h c:-.s t)I.{.t. rIot re~3tt-ic:te(j t.o m <::1 t-l , mat-b1e, gr<::1rlii~.e, vo1c:arlil-:
c:j.rlders, t)as.;:llt, tl..lff ar.,d roc:~; phosphate: Provided, Thi:tt
::-.hf~y c:or.ltai~n r,o mE'tal Ot- metc:-.1s or ot.rler vi.=t11.{at>le mirlet-a1s j.rl
?c:llrlonlicCill.y LoJOr- kabJ.e ql.larl ti ties.

...(c) i ~me ~ ma9net- ~nd place of pavmen t of exc ise t~x on
ffilneral atiQ mlrleral products --Urlle:::;s ot.herw.ise prov j.,:le(j,
t.h(~ e;.:c:ise 't.<:1X orl mir)C:,t-<:11s ar)(j mirlf~t-<:11 pt-Odl_IC:t,S shi..'111 t)E.~" (jl_le
Ctrl(j pa'«:1t)l.e 11porl t-~,movc(l of t.he mj,rIGt-al:::, or' mir"ler'al Pt-O(JllC:'t.S
Qt- (:JI.lat-t-y t-eSOI-lt-c:es from 't.he lol":ality vJhere mirle(j (:)r' 11pOr) t-f.?--
ffir_l',;i.::-tl ft-om C::.1stoms cl..tstO(jy in the c:ase of impor. tatj.orls.

"Arty pet-sarI liable t.o PC:-ty t.he e~c.ise t.i:1X or"1 loc:<'::111y pr(:)-
,j:1(:e(:I Ot- e~:tt-actE!(j mir"let-al, mirlet-;:-tl pr.L~.:lI_I(:ts or" ql_l;:-tr"t-~ t-e-
S'JI_lr.c:es sh'-111, befot-e t-emL~\I.al l~f 51-1c:h prL~(jl-lcts flle, i"r"i d11-;,lic:ate, 

':-t t-etl_lt'"rl setting for.th the quantit'{ arid the ;:-t(:"tl-la].
mat-~,f?t val'-le of tht? mirlet-;:-tl at- mirlet-,-~l Pt-odl_{(::t~; to t}(? t-emove(j=.rl\:I 

pay the e>:cise .taxes d'J.e thet-eon to t:he Collection A£.jen"t,~t- 
the Tr-easlJ.t-et- of the c.ity Ot- ml1r1icipality of the pli:tcel';;-let-e 

t.he mirle is .loc:ated exc:ept '-''is hereirl t}E!low pr"ov i(Jeij.

"Howevet-, t.he outPI..lt of tr,e mirle m<::1Y t)e t-emoved' ft-liffi
51..lch loc.:"!lity ~Jithol..lt. t.rJe prepaymer,t of Sl..lch excise' taxes if
the lessee, O\.'Jrll:?t-, or oper.:"!tl~r of tr,e mirling cla.im sh;::1ll file
~ t)orld irl trle form arid a mOI..l rl t arId wi t.h SI..lCrl sl..lt-et.ies <=lS t:rle
Commissior"tet- m':1Y t-eql..li re, caridi tiorled l..lpOrl .the p.:"!ymerl t of
51..lCrl excise t.axes -I t shall be trle dl..lty of evet-y lessee,
Ol'Jrlet- Ot- opet-at.or to make a t.rl.le arld complete t-et'..lt-rl in du-
pI icate setting .fot-t.h t.he ql.larlt.i ty arId the ac tual mar ~~et.
\-'a I l..le of the mirlet-als Ot- minet-al prl"),:!I..lcts Ot- q/..lat-t-y t-eSOI..lt-ce$
t-emoved dl..lr irlg sl.lc:h calerl,:!at- quat- tet-, of the t)al.:"!rlc:e, if .:"!rIY,
irl c:ases wrlere paymen ts at-e made upon t-l:?moval, ':1rld P,":tY trle
excise taxes dl.le thet-eon wit.rlirl .20 days aft.et- t.rle erld o"f sl.lcrl
quat-tet- to trle Collectiorl Agent, or the Tt-easl.lt-et- of the ci"ty
Ot- ml..lrlicipality of t.he p.lace wrfet-e the mine is located-

(jl.le

15
the

-
"Irl the case of inl~igenous pett'olel.1ffi ,,' t.he t.ax

t.het-eon shall t>e paid by the bl.lyer or purchaset- wit.hin
.jays ft~offi the dat.e of act.l.lal Ot- constrl.1ctive delivery tosaid 

blJyer or put-chaser -.,
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SEC. 18- Section 141 of the National Internal RevenLle
Code is hereb}' rentlmbered and amended to read as Toll ows.-

"SEC- 157- Removal of articles afterpavment of ta~- -
When t.he tax has t)eerl p':-tid orl at"t.ic:les Ot- pt-l")df-lCt.S sl.lb~iec:.t to
exc:ise t;:-tx' tFre same shall riot thereaft.er be stored or pet-mit-
te(:! t.o t-emairf irf the distillery, distillery i-'Jarehol-lse, borlded
wat-ehol.lse, Ot- other factot-y or plac:e whet"e pr'oduc:ed. How-
ever, 1_lpg':f Pt-iOt" pet"mit ft"om the Commissiorlet-, oil t-efirlet-ies
arid/or' 'j.E:omparlies may stot-e Ot" depl")sit ta>:-paid pett-olel.lm
Pt-O(j,.lC ts ':-tnd commirlgle the same l.Ji th its owrl borlded Pt-odl-lc"bs-
Impllt-ted pett"olel-lm pt-odl.lcts may be allowed to be withdt-awn
ft-om C:I.lstoms CI-Is.t.ody without the pt-epayml?rlt of E~xc:ise t;:-tx
whic:h Pt'O':!,IJCtS m;:-ty t)e c:omm~gled with the tax-pcrj.d Ot- t)orlde(:!
Pt-O(:jl-lc:ts of the importet" himself aftet- sec:l.lt-ing a pt-iot- pet--
mj.t ft-om the Commissiorlet- of Irltet"rlal Reverll-le; Provided, Tha.t.
withdr':-ti-'Ja~'s sh;:-t11 t)e t;:-txed an(:! accol.lnte(:! fot- or.;:-t .fit"st-in,f ' t t ' t ' ..

It"S. 01-1.. ),a.;;;lS-

SEC- 19. Section 180 of the National Internal RevenLle
Code is hereby renumbered and amended to read as follows:

Sec 237- Registration of name or style with the revenue
district officer Ot- collection aQent: -Ever'y persorl, o.t.het-
tharl pet-SL~rIS t-eql..!it-ed t.o be registered l.1rlder the Pt-ov.j.sior1s
o'f Sect:ior1 107, erlgaged in arl~' bl.1sirless shall, orl or t>efot-~
t.he commerlcemerlt of his business, Ot- whenever he tt-C:insfet-s to
arlothet- t-everlue distt-ict, t-egister wit.h the t-evenl.1e dist.t-ic:t.
off ic:et- corrcet-ned wi t.hin 10 (jays ft-om commencemerl t of t..l.1si-
rless Ot' tt-ansfet-. Irl citi~s Ot- ml.1rlicip<:-tlities where no t-ev-
erll.1e distr ic t officer is st<:it.ioned, such pet-SOil shall. rl~,-::}is-
t.et- ~Jith the collect.ion agent. The t-egistt-atiori. shall
con tC:-tin his n;:-tme Ot' style, place of t-esidence, I:t>usiness, the
place where sl.1ch t>l.1sirJess is' car-t-ied orl, and slJ.ch othet- irl-
fot-matiorl as m<.=ty be t-equit-~d by the CQmmissionet- in the form
pt-esct-ibed thet-efot-. In case of a fit-m, the names .':!rfd
t-esidences of the vat-ious persons constit.uting t.he same shall
also .t>e t-egistet-ed. The Commissiorrer, after takirlg irlto COil-
sidet-ation the voll.1me of sales, financial condition <.=tnd othet-
relevant fac:tot-S, may t-equit-e the t-egistt-arlt to gl.1ararltee t.he
pa'fment of his taxes by way of advance paymerlt, Ot- the post:'"
irlg Ot- filing of a sec 1.1 t- i ty, guat-arltee or colla.teral acc:ept-
able to the Commissioner."

SEC. 20- Section 181 aT the National Internal Revenue
Code is hereby renumbered and amended to read as Tollows:

"SEC- 238- Issuance of receipts or sales or commercial
invoices. -All persons~ subject to art intet-nal revertue tax
shall for each sale or transfer of merchandise Ot- for
set-vices rendered valued at P25 or mot-e~ issue receipts or
sales or commel-cial invoices, prepared at least in dupl;icate~
showing the date of transaction~ qlJantity~ unit cost and de-



r,.-,
'="'='

sc:riptiorl of met~chC:irldise or r,atl..tt-e of set-vice: Provided,
ThC:1t. irl the case o.f sales, r.ec:eipt.s Ot- tt-;:1T1Sfet-s irl the
amOl-lr.. t. of P 100 Ot- mor-e, or-, t-egat-dless of amOI.ln t, wher.e t.he
sl::1le Ot- tt-arls.fet", is made t,y per'sorls sl..ttljec:.t to value-ad<Je<J
t.ax t.o ot.her pet-sorls ,-'iJ.so sl.lt)~iec:t to vall.le-added tax; Ot-,
l-lhet-e the receipt. is iss/.led to covet- pC:1ymerlt m;:1de ;:1S rer/tals,
c:lJmmi.ssiorls, comper1satiorls Ot- fees, rec:eipts or irlvlJi c:es
shall be issl.led which shall show the name, t,l.lsiness st.yle, if
arlY, ar,d~81-Jdt-ess of t.he pl.lt"c:haser, CI..tst.omet-, or- clierlt. -The
ot-ig.ir1al' of eac:h r-ec:e.ipt or- irlvoice sh':tll t>e issl_\ed t.o the
pl-lr-ch<.=tset-, CI.lst.omer- Ot- c:lierlt. at t.he t.ime the t.t-arlsaction ~is
eff(~c: t.ed, who, if erlgaged irl t>l.lsirleSs or irl the exercise of
pt-ofessior.., shall ~~eeJ:.) ar..d 'pt-eset-ve the s;:1me irl his plac:e lJf
bl.lsirless TOt- a pet-ilJd of 3 year"s frlJm t.he c:lose of the tax-
at,le yel::it- lrl which 51..\c:h ir/voic:e Ot- t-ec:eipt was issl.led, whi.le
t,he dl..\pl ica.t.e shall t>e kept. arl<J Pt-eset-ved t,y the issller, also
.irl his pl;::-/:t;::e of tll.lsirleSs, flJr a li~~e pet-iol-J.

exempt. i.':1r1Y
c:ompl.larlc:e

"Th(:? l;omm.issil~rler- mi..'t~/, irl met-it:Jt-ious C:;:iSeS,
per-sari sl..ltl.iec: t t.o arl in .t.et-nal t-E~verll.le tax ft-om
w.i t.h the pt-OV isiorls of .t.his sec: .t.iorl -.,

SEC- 21- Sections 122,130,134; Sections 157 to 161,
inclusive, paragraphs (1) (c) to (f)', inclusi\.'e, and (J7) to
(q); and paragraphs {F2) to (4) of Section 163'; Sectiori~ 164
to 170, inclusive,- Sections 174, 176, 179; Section 215;
paragraph {Fa) of Section 216; Sections 222, 224 and 225, Sec-t .-"")~ o t -"")~.-. . 1 . S t " -"")41 /-"")/9 """ 0 -"")q-..Ions L':> .0 L':> , .Inc US.I\,'e,ec ..Ions.£. ,v ..:./." .£.0, .£... /,
323 and 324 all of the National Internal Revenue Code are
he,-eby repealed- i/

SEC- 22- The imposi tion of occupation fee a.7d rentals
provided in Sections 215 and 216 (a) respectivel}'r of the Na-
tional Internal Revenue Codesl~all henceforth be collected by
the municipali ty or ci ty where the mining claim is si ttlated-
The disposition of the collection shall continue to be in ac-
cot-dance wi th the pt-ovisions of said Sections 215 and 216
(a)- .

The enti,-e provisions of Chapte,- '-', Ti tle '-'III of the
Na ti (."}rlal In ternal Reverlue Code go\t'ernirlg ttle (~ha,-ges on fo,-'-
est pf-oduc:ts,. including Sectiorl 2~;r7 of the same Code are
heret/)-' tr'7nsfe,-,-ed to and shall fo,-m part of Presi~jential De-
cree No. 705, as amerlded, otherwise knowrl as the Re\t'ised F(."}f--
e~~tf-).' Code of the Philippines. All ,-efe,-ences to the Bu,-eau
of Internal Re,,'enue, Commissiorle,- of Irlte,-nal Re...'enue arId

Hirlistr).' of F_inarlce in the sai~j Ct,apter V -shall hencefo,-tt,
refe,- to tt:'e Faf-est ""arlagenlent Bt/,-eau, Di,"'ec:tor of Fort::"'st
HarlagemerJt Bureau and Secreta,-).' of En\t'i,-onl.lJent arId Natu/~al
Resou.'~ces, respec: ti \t'el y.



SEC- 23- The following sectior/s of the Natior/al Ir/ter-
nal Revenue Code and all references thereto are hereby
,-enumbered as follows."

P"-f.?sen t Numtle,.-
,,~ t ' ':')~
..;.ec .1l.."Jrl ":'.-'c . t ' ,,-,
.;;.ec, .1 arl ":'L'
C ec t-; '"Jr '~':;I.;;> 1_.,7 ":'.,

Sec: ti orl ~30
(.~ t-' ~r _1~Ier.:' ,1 v, 7 ":'
C

e -. t l' C " 7,":)
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SEC. \ 25- -Transitory provisions. -(a) All
VAT-registered persons shall be allol.-Jed transi tional irlptlt
taxes which carl be credi ted against output tax in the same
manner as pro~'ided in Section 104 of the National Internal
Revenue Code as Tollows:

1)

The ba_Larlce af the defer-red salE's tax c:r-edi t ac:c:ourlt
as of Dec:L=>mtiel'- 31, 1 ~;;rL;'_7 toJh.,ich are aL-:c:ourlted fat- inac:c.cIJ--dClnc:e 

with r-eGulatiorls P r-esc:t-_itied tflet-efclt-:---i .

2.

A p.t-eSUfnptj \,'e jnpu t t:a.x equi ',,'alerlt to L,..% of the
~'a1,ue of tr:le in\,'er.ltorJ-' as of Dec:emtlet- 31, 1 ;';187 of
fnater ial!-:;- and supplie!-:;- t-.lhic:h are riot for sa_le, the
ta.):," orl t-.lhjc:;-/ t-.las riot taJ...er/ up Ot- c:laimed as defet-t-ed
.:..:;-a_l es ta.x credi t; arid

"T )~. . A pt-esulnptive input t.a>.' equi\-'alerJt to 8%' of
\-'alue of the inverJtory as of Decemt,et- 31, 1~;rL~...7
goods fot- s?le, the tax on whic:h was not tctKerJ
L,~r clainled as \-iefet-red sales ta.x credi t-

the

clf
up

Ta~' c:t-edi t pt-escr ibed in pat-agt-aphs (2) and (3) at/o',,'e
shall tIe alloL~ed or/ly to a ~/AT-t-egistet-ed perSL~n who files ar/
ir/\.'erltor}-' of trle goods refert~ed to in said paragt-aprls as Pt-O-\.'ide~1 irl regulations. .

(b) ,..1n).' ur1used tax credi t cet-ti fic:ate issued pt- i.or to...Tanuat-).' 
1. l~?L=:L=:' fot- excess tax'ct-edits l-lhich ar-e applic:atlle

against ad,,'arlce sa_les tax shall tIe sUt-t-er,det-ed to. and f-e-
placed b).' the Commissionej- with new ta.~ ct-edit c:et-tific:ates,
whic:h c:arl tIe used in pa).'merlt for ,,'alue-added tax liatlilj, ties.



.
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(c) ...1rl)-' PE?t-S'Clrl alread)-' E',r,gageo' in busirless wrlo.;::..e gt-05S
sal es or rec:t.""_ipts fot- a 12-morl trl per iLrd ft-Lrm ,St.'?/?telllti,::?t- 1,
19\:16 to August 1, 1~;rL~,7, e,\'l.-:eed the'alllount of P200,000, Ot- arlY
,oersorl wrlLr rlas tJeer:1 irl tiusiness fot- less tharl 12 ml.-:lnths as ot
August 31, 1 ~;'{:?,7 ~tJu t e);'pec:ts ,his 9t-OSS sales Ot" t-E:?c:eipts to
e.xc:eed P21:)1~1, 000 on Clt- t,efLrt-e Dec:ellltJer 31, 1~"'L~,7, srlall appl)-'
fclr t-egistr'afiorl Clrl Ot- tJefot-e Ol.-:-tcltJet- 2~"" 1~;r87.

.-
SEC. .26. The funds needed to cat-ry out the provisions

of this;"Executive Order shall be dra~n from the appro-
pt- i a ti ons au tbor i zed for trle Bureau 0 f In ternal Revenue fo/'-
C)-' 1987- An)-' deric:iency shall be covered by the contingency
furld pt-ov'ided in the current General Appropriations Act. For

C)-' 1988 and thereartery such SUIRS shall be inclttded in the
annLtal General Appropriations Act.

SEC- 27- The Secretary of Finance. upon recommendation
of the Commissioner of Internal Revenue. shall promulgate the
'-Liles and rf?gLtlations to effectivel}' implemerlt this ExecLtti\.'e
Order-

SEC- 28- The Commissioner of Internal ReverJue shall
c:odi fy and consolidate all internal revenue laws embodied in
the pt-esent National Internal Re\.'enlle Code. as amerJded tlY
",'ar i ous Execu ti "Ie Ordet-s , and otJ-,er. issuances. and calise the
publication tJ-,ereof -~ .

SEC. 29- The pro~'isions of any law. whether general or
special. rLlles and regulations and ot-J7er issuances or parts
thereaT ~hich are inconsistent with this Order are hereby re-
pealed. amended or modi fied according]}'.

SEC- 30- This order shall take effect on ~Tanuary 1,
1988_- Provided, That the pro,,'isions of Section 25 (c)
hereof shall take effect immediately upon approval of this
O,-der -

DONE irl the City of Manila, this 25th day of J~
the year- of OIJ.t' Lor-.-:I. nineteen hundr-ed and eigh ty-sever,-

in

L /P E '

tORAh N C.'A INO
preSide~~e P lilippines

By t.he Pt-esi<jent

P. ARROYO, '
Execl.lti ve Sec:retary


